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Churchill w pamiętnikach swoich, czy 
tanych przez cały świat polityczny o- 
ztro krytykuje politykę przedwojenną 
demokracyj zachodnich, a szczególnie 
brytyjską, ponieważ ustępliwością wo
bec Hitlera przyczyniła się do wybu
chu drugiej wojny światowej.

Między innymi skrytykował Chur
chill politykę Becka i samobójczy u- 
dział tegoż w rozbiorze Czechosłowacji 
wraz z Hitlerem w r. 1938. Politykę tę 
potępiała także demokracja polska. Na 
Churchilla rzuciła się jednak za kryty
kę Becka sanacja londyńska i jej or
gany.

Wydarzenia potwierdziły całkowicie 
słuszność przestróg śp. Wojciecha Kor
fantego, który zwalczał wrogą Czecho
słowacji a przychylną Hitlerowi poli
tykę Becka jako katastrofalną dla Pol
ski. Polityka ta utorowała przecież w 
r. 1939 drogę hitlerowskiemu napadowi 
na Polskę od strony zajętych Czech i 
Słowacji. Wrogowie Korfantego, któ
rzy podczas wojny również zawzięcie 
z^*alczali Sikorskiego i Mikołajczyka, 
niczego się jednak nie nauczyli. Po
twierdzają tym samym, jaką słuszność 
mają demokracje, karając i tępiąc 
ślepców odpowiedzialnych za katastro
fy narodowe, ponieważ inaczej trwając 
w błędach pchaliby naród w nowe 
nieszczęścia. Francja nie wahała się 
wytoczyć 120 tysięcy procesów swoim 
ślepcom, a wśród nich byli przecież ge
nerałowie i marszałkowie. Naszym ślep 
com, wobec których Sikorski był zbyt 
wyrozumiały, udało się nie tylko poz
być Sikorskiego, i obalić Mikołajczyka, 
ale sięgnęli nawet po ujęcie steru 
spraw polskich na uchodźtwie poprzez 
tak zwany „rząd” londyński. Uważają 
widocznie siebie za nieomylnych. Zre-* 
sztą pieniędzy mają w bród, prowadzą 
beztroskie życie zagranicą, a wielu z 
nich-zdobyło majątek podczas wojny, 
oo uważają za lepszy sprawdzian dla 
swojej działalności, niż tragedię naro
du polskiego, za którą są odpowiedzial
ni.

Jeżeli przegrałeś, zawsze jesteś win
nym, głosił Adam Mickiewicz, w zgo
dzie z zasadami etyki, która każę win 
najpierw szukać w sobie. Nasi ślepcy 
uważają siebie nie tylko za niewinnych 
ale naw'et za genialnych. Codziennie w 
swoim londyńskim organie pouczają 
rząd Partii Pracy, Churchilla. Truma
na, Francję i inne ki-aje, jak należy 
prowadzić politykę i jak należy „prze
widywać”.

Oni przecież umieli przewidywać! — - 
„Hitler o wojnie nie myśli” — zapew
niał Beck ambasadora Francji Noela 
jeszcze w r. 1939. „Przyjaźń polsko - 
niemiecka trwać będzie długie lata” — 
zaręczał naczelny warszawski organ; 
sanacji „Gazeta Polska” w* styczniu r. 
1939. „Jeśli wojna wybuchnie, to my 
?.a 3 dni będziemy w.Królewcu” — ma
wiali, a wybitnemu korespondentowi 
amerykańskiemu Shirerowi oświadcza
li w sierpniu 1939, że „Rosja wr ogóle 
się nie liczy”. Zaledwie trzy tygodnie 
później wszyscy ci mocni w buzi „bo
haterzy” zmykali do Rumunii w*raz ze 
swoim „w’odzem” Rydzem Śmigłym, 
zostawiając walczący naród i stolicę 
Warszawę swojemu losowi.

Podczas wojny ci sanacyjni i fa
szystowscy gębacze kryli się w Anglii 
za plecami p. Adama Pragiera i towa
rzyszów, którzj' sprytnie się uśmiecha
jąc, w*alili w Sikorskiego jako „defety- 
stę”, ponieważ widział dobrze wielkie 
niebezpieczeństwa grożące Polsce i 
chciał ratować Wilno i Lwów, ale nie 
szedł na tak zwiane „Między* Morze".

Robota ta, mająca oparcie Oddzia
le Drugim i jego zakamuflowanych a- 
gentach, często niepolskiego pochodze
nia, doprowadziła do tego, że Anglicy 
zaczęli zarzucać Polakom podczas woj
ny, iż chcą zwycięstwa Niemiec. (Patrz 
sprawozdanie p. Sz. w Radzie Narodo
wej).* • ♦

Ku największej radości Niemców, 
stwierdzonej w pamiętnikach Goebbel
sa i ku największej radości „Patriotów 
Polskich” w Moskwie doprowadzili do 
zerwania stosunków polsko-rosyjskich, 
do którego pchali i z którego się cie
szyli razem z Goebbelsem i Wandą Wa
silewską. Skutkiem tego było właśnie 
powstanie 10. VI. 1913 Związku Pa
triotów Polskich, którym wyrządzili 
pod egidą p. Pragiera największą przy
sługę, za którą zresztą poszły dalsze. 
Oni to nazywają „przewidywaniem”!

Od tego czasu wyświadczają co
raz to nowe przysługi rządzącym w 
Warszawie kolegom marksistowskim i 
turowym p. Pragiera, głosząc n.p. upa
dek i podział Rosji na skutek trzeciej 
w*ojny światowej. Trzeci już z rzędu — 
po upadku dwóch poprzednich — or
gan Pragiera w*e Francji wygrał już o- 
w*ą trzecią wojnę światową i zajmuje 
się jeszcze tylko rozczłonkowaniem Ro
sji, którą dzieli między „Białorusinów, 
Ukraińców, narody Kaukazu, Tatarów, 
Sartów i Uzbeków”. Nie zajmuje ich 
w ogóle, co po takiej trzeciej wojnie 
pozostanie z narodu polskiego ani na
wet czy* Wilno i Lwów wróciłyby do 
Polski. Nigdy nam przecież Anglosasi 
tych ziem nie przyznawali, a stworzy
wszy Białoruś i Ukrainę, z pewnością 
daliby Wilno i Lwów tymi nowym pań
stwom, aby je sobie zjednać przeciw 
Rosji podczas gdy na Zachodzie Zie
mie Odzyskane wróciłyby do Niemiec, 
jak tego żądali Byrnes i Bevin!

Atoli cóż oni „przewidujący” kłopo
tać się będą o takie „drobnostki”! Ję
zykiem, jakim oni przemawiają nie 
mówi Truman, ani politycy ameryKań
scy choć mają największą potęgę 
świata do swojej dyspozycji. Przeciw 
nie politycy amerykańscy zapewmajr 
Rosję o swoich pokojowych zamiarach 
oraz o tymi, że nie będą się mieszać do

spraw po drugiej stronie „żelaznej kur
tyny”, jeżeli Rosja nie będzie się mie
szać do ich spraw po tej stronie owej 
„kurtyny”. Niemcy zaś powalone niko
mu nie grożą, lecz sprytnie uśmiechają 
się na wszystkie strony i czekają na 
swoją godzinę. Pamiętają oni o mą
drym haśle Thiers’a wydanym Francu
zom w r. 1871 po utracie Alzacji: 
„Ciągle o niej myśleń, ale nigdy o niej 
nie mówić”.

Dlaczego? — Ponieważ Niemiec był 
wówczas takim panem Francji, jakim 
dziś jest Rosja w Polsce. I chodziło o 
to, by przeciwnikowi niebezpiecznemu 
nie dać powodu do nowych represji, 
lecz czekać mądrze na swoją godzinę.

Pragier i jego przyjaciele nie uznają 
takiej przezornej polityki dla narodu 
polskiego. — Głoszą podział Rosji, 
wiedząc chyba dobrze, że za tę ich ro
botę Rosja^ma możność mścić się na 
narodzie polskim. Ich groźby nie mogą 
mieć innego znaczenia jak tylko służyć 
za pretekts do przyśpieszenia komuni- 
zacji w Polsce.

Qni wiedzą, że swoją polityką 
rosyjską doprowadzili do wydania 
Polski w ręce reżimu warszawskiego. 
Oni wędzą, że reżim warszawski w 
kierownictwie którego znajduje się 
wielu trockistów, musi stale przekony
wać Rosję, iż naród polski jest wrogiem 
Rosji i że dlatego tylko dzisiejszy re
żim warszawski daje Rosji gwarancje 
bezpieczeństwa. Robota p. Pragiera 
i towarzyszów dostarcza aż nadto ma
teriałów reżimowi warszawskiemu, 
aby się coraz więcej w swoim siodle 
utwierdzał.

Jasną jest zresztą rzeczą, że nie ma
jąc sił, uchodźcy polscy liczyć mogą 
tylko na Stany Zj., Anglię i ich sprzy 
mierzeńców. Pragier i jego przyjacie
le jednak urągają nie tylko Stalinowi, 
ale także Churchillów, Rooseveltowi, 
Trumanowi, jak urągali podczas wojny 
de Gaullowi.

Do czego ma prowadzić taka robota, 
która urąga całemu światu, w chwili, 
gdy naród polski należy do najsłab
szych i skazany jest w niedoli swojej 
na pomoc zewnętrzną!

Kto zna spryciarzy stojących za tą 
robotą, nigdy nie uwierzy, że ci, któ
rzy nią kierują, składają się tylko z 
naiwnych głupców* i megalomanów, 
którzy nie wiedzą co robią. Jeżeli zaś 
wiedzą., co robią, to znaczy, że do wpły 
wów na losy narodu polskiego dostały 
się czynniki szatańskie, antynarodowe 
i antychrześcijańskie, które grając na 
jego bólu i zawodaąh pchają naród pol
ski do katastrofy, uważając go za od
skocznię do daleko dalszych celów, ja
kich realizacji się spodziewają po no
wej wojnie światowej.

Każdy Polak ma obowiązek zasta 
nowie się nad położeniem rzeczy, par 
miętając , że skuteczność lekarstwa nie 
zależy od tego, czy jest słodkie. Tyl
ko po owocach odróżnia się złą robotę 
.od dobrej. M. K.
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Po przemówieniach min. Bidault i premiera Schumana

Zgr. N. uchwaliło zalecenia w sprawie Niemiec 8 głosami większości
Pa ry ż. — Dyskusja nad zalece

niami konferencji Sześciu w Londynie 
rozpoczęta w Zgromadzeniu Narodo
wym we wtorek, zakończy ła się w 
czwartek rano o godz. 4 i pół. Zgroma
dzenie Narodowe 297 głosami przeciw 
289 oświadczyło się za wnioskiem pod
pisanym przez pp. Scherera (M.R. 
P.), Paul Reynaud (rep- niezal.), 
Cudenet (rad.) i Łapie (socj.), 
wypowiadającym się za przy jęciem za
leceń londyńskich z pewnymi zastrze
żeniami.

(Foto: Record) 
.... Georges Bidault odpowiada w Zgiomadzeniu 

Narodowym na interpelacje w wprawie francuskiej 
polityki zagranicznej.

1
Min.

Uchwała podkreśla ponownie konie
czność podtrzymywania żądania Fran
cji,. by upaństwowiono kopalnie i pod-

SINGAPORE. — 10 uzbrojonych terrory
stów komunistycznych dokonało napadu na 
plantację Johore na Malajach i zamordowa
ło chińskiego kierownika plantacji. W Ku
ala Lumpur policja brytyjska zatrzymała 20 
robotników.

żądając szczególnie upaństwowienia kopalń 
i fabryk Zagłębia Ruhry oraz ich kontroli

stawowe przemysły Zagłębia Ruhry; 
domaga się rzeczywistego udziału Frań 
cji w kontroli potencjału przemysłowe
go Niemiec oraz niedopuszczenia do 
odbudowy potęgi niemieckiej; żąda za
pewnienia Francji odszkodowań wojen
nych, wyraża życzenie, by porozumie
nie obejmowało cztery mocarstwa i o- 
świadcza się za zwiększeniem akcji w* 
kierunku politycznej i gospodarczej 
współpracy państw europejskich.

Na posiedzeniu wieczornym zabrał 
głos premier Schuman. — Premier o- 
świadczył m. in., iż zalecenia londyń
skie stanowią umowę jedynie tymcza
sową. Później potrzebne będą nowe u- 
mowy i nowe traktaty, które trzeba 
będzie starać się ulepszyć.

Minister Spraw Zagr. Georges Bi
dault odpowiedział po południu obszer
nie na interpelacje posłów. Minister 
stwierdził, że czas pracował przeciw 
Francji od chwili zwycięstwa i przy
znał, że zalecenia londyńskie nie są do
skonałe i nie usuwają trudności ani nie 
bezpieczeństw ale uzyskanie lepszych 
było niemożliwym. Zanim umowa do-

Gdyby Francja odrzuciła zalecenia
Paryż. —- Paryski „Le Monde” donosi na 

podstawie wiadomości l z upoważnionego 
źródła, że Brytyjczycy i Amerykanie są zde
cydowani zastosować zalecenia londyńskie w 
Bizonli, bez względu na to, czy Francja je 
przyjmie lub nie. Reforma monetarna, będą
ca jedną z najważniejszych jej części, miała 
by zostać wprowadzona za kilka dni. Ma jej 
jakoby towarzyszyć reforma finansowa, po 
której nastąpi wkrótce przyznanie Niemcom 
statutu okupacyjnego. Z punktu widzenia

którym muaielibyśmy się liczyć, nim pod
jęlibyśmy ponowne rokowania, ów stan fak
tyczny górowałby nad rokowaniami i po
zycja nasza była by mniej korzystna, niż była 
nią w Londynie, ponieważ sytuacja naszej 
strefy, moralnie i materialnie stałaby się 
coraz trudniejsza.

Jeśli pragniemy ulepszeń, moglibyśmy u- 
zyskać je # przy zastosowaniu umowy. Po
dobna umowa, stjpnowi jedynie ramy wspól
nej akcji — akcji, która uda się tym lepiej.

szła do skutku powołano już Niemców 
do w*spółkierownictwa w Zagłębiu Ru
hry i utworzono w Frankfurcie wspól
ną administrację, stref anglosaskich. 
Dla Francji najważniejszą rzeczą stała 
się jej obecność w Zagłębiu Ruhry i u- 
dział w kontroli i rozdziale produkcji. 
Organizacja polityczna Niemiec ma się 
opierać na federacji. W sprawie repa
racji rozmowy trwają dalej. Co do bez
pieczeństwa należy pamiętać, że żołnie
rze Stanów Zjedn. dwukrotnie przyczy
nili się do uwolnienia Francji bez*wszel 
kiej uprzedniej umowy. Minister przy
toczył następnie szereg liczb w spra
wie dostaw węgla niemieckiego. Fran
cja otrzymała w pierwszym kwartale 
1947 r. 277.000 ton, w kwietniu i maju 
1948 natomiast 685.000 ton. Dostawy 
koksu wzrosły potrójnie.

Min. Georges Bidault zakończył prze 
mówienie apelem, by pamiętano o ko
nieczności współpracy państw europej
skich. gdyż nikt nie może wskazać 
lepszej drogi, prowadzącej do Poko
ju.

*
..Zalecenia londyńskie, 

to pogwałcenie układów* pocz- 
damskich** oświadcza Moskwa

LONDYN. — Rzecznik rosyjskiej amba
sady w Londynie oświadczył w środę, iż Ro
sja nie może przyjąć do wiadomości zaleceń 
konferencji londyńskiej. Rzecznik dodał, iż 
ambasador Rosji w Londynie Zarubin poin
formował Stranga, przedstawiciela W. Bry
tanii o stanowisku Rosji, która uważa posta 
nowienla londyńskie za pogwałcenie układów 
w Poczdamie.

Wywrócił się autobus 
9 zabitych, 25 rannych

Ankara. — Niedaleko stolicy Tur
cji na drodze do Haymana wywrócił 
się autobus z powodu zbyt wielkiej 
szybkości rozwiniętej na śliskiej dro-, 
dze. 9 pasażerów straciło życie. 25 in
nych doznało poważnych obrażeń. — 
Ciężko rannych odesłano natychmiast 
do szpitali w Ankarze.

Rozbił się samolot, 
1 zabity, 1 ranny

KOPENHAGA. — W środę rozbił się sa
molot duński na wyspie Langeland. Wypa
dek nastąpi ł w kilka minut po starcie z ma
łego lotniska na tej wyspie. Pilot ponłóeł 
śmierć. Jeden z pasażerów odniósł rany. Po
wodem wypadku był defekt w motorze.

Maszyna piekielna 
w gmachu radia

Saigon. — W biurze prasowym, mieszczą
cym się w gmachu radia w Saigonie, znale
ziono maszynę piekielną z zapalonym lon
tem. Urzędnik zdołał ugasić lont na czas i 
zapobiec wybuchowi.

Hugo Siinnes wy bielony 
przez sąd denazyfikaeyjny

Hamburg. — Sąd denazyfikacyjny w Dues- 
seldorfie zaliczył słynnego przemysłowca 
niemieckiego Hugo Stlnnesa do kategorii 
5-tej, obejmującej jedynie nazistów trzecio
rzędnych, którzy figurowali tylko na listach 
partii. Z tego względu nie grozi StUmesowi 
żadna kara. s

gospodarczego i politycznego nastąpiłyby' bn więcej każda ze stron włoży w’ nią Łni- 
więc w zachodnich Niemczech wielkie zmia- cjatywy i energii, ale także zrozumienia dlawięc w zachodnich Niemczech wielkie zmla-
ny. Znaleźlibyśmy się w obliczu faktu, z sąsiada”.

-s

Parlament węgierski uchwalił ustawę 
o upaństwowieniu szkół kałol. na Węgrzech

Nota polska przeciw zaleceniom 
londyńskim Sześciu”

BERLIN. — Rząd polski zwrócił się 16-go 
czerwca br. do Rady Kontrolnej w Berlinie, 
domagając się odbycia specjalnego zebrania 
wszystkich czterech sojuszników dla rozwa
żenia zaleceń uchwalonych w Londynie przez 
trzy ruowstwa zachodnie. Nota polska pod
kreśla, iż zalecenia londyńskie godzą w bez
pieczeństwo szczególnie bezpośrednich są
siadów Niemiec.

Ostatni żołnierze brytyjscy 
opuszczają Francję

irote; emsw rorit r -n<-ni 
fowi.eadeat woi-1- 

angieiekich we Francji, których ostatni żołnierze 
powracają obecnie do Anglii, złożył wieniec na 
grobie Nieznanego żołnierza pod Lukiem Trlum- 

talejTn w Paryżu.

BUDAPESZT. — W dniu 16 czerwca br. 
Parlament węgierski uchwalił 230 głosami 
przy sprzeciwie 63 ustawę przewidującą u- 
państwowienle wszystkich szkół katolickich

Groźby rosyjskie na wypadek wprowadzenia
reformy walutowej

BERLIN. — Wychodzący w Berlinie organ 
rosyjskiego zarządu wojskowego „Taegliche 
Rundschau” ogłosił artykuł na temat zamie
rzonej przez mocarstwa zachodnie reformy 
walutowej. Pismo zapowiada zarządzenia re
presyjne, jeśliby reforma weszła w życie w 
Berlinie i podkreśla, że Rosjanie mo
gą zgodzić się tylko na taką reformę walu
tową, która obejmie wszystkie cztery stre
fy okupacyjne w Niemczech.

‘ Wedle doniesień, toczą się rozmowy w tej 
sprawie z Rosjanami.

Frankfurt. — W kołach amerykań
skich panuje przekonanie, iż generał 
Clay i Roberstson wydadzą zarządzenia 
wprowadzające reformy walutowe pod 
koniec bieżącego tygodnia. Gotowe 
banknoty przygotowane przez Amery
kanów zostały już rozesłane do Ban

ków niemieckich. Społeczeństwo nie
mieckie zaś domaga się, by reforma 
w'alutow'a była przeprowadzona jed
nym aktem sprawnie i by nie tamowra-
ia operacyj handlowych.

*
Utrudnianie komunikacji 

z Berlinem
Berlin. —- Władze brytyjskie doniosły,

za wyjątkiem seminariów duchownych. De
baty nad uchwaleniem tej ustawy trwały 
niecałe dwa dni. Po uchwaleniu ustawy prze 
wodniczący partii Katolickiej oświadczył, Iż 
obecnie nie będzie można już powiedzieć, iż 
na Węgrzech panuje swoboda w sprawach 
nauczania relłgU.

X
Prymas Węgier przerwał 

rozmowy z rządem
BUDAPESZT. — Prymas Węgier Mind- 

shenty wydał natychmiast po decyzji Par
lamentu oświadczenie, które mówi, iż władze 
kościelne po uchwaleniu ustawy nie będą 
mogły prowadzić w dalszym ciągu rozmów 
z przedstawicielami rządu na temat spraw 
związanych ze szkolnictwem katolickim na 
Węgrzech.

Rozszerzanie się wpływów rosyjskich
w Azji poL-wsehod. —• stwierdza prasa brytyj

RANGOON. — Do Ixindjuu nadeszły o- 
statrlo wiadomości z Rangoonu, iż premier 
B ,rmy Thakin Nu zapowiedział urzędowo, 
iż dąży do zawarcia sojuszu z Rosją.

Thakin Nu, który rządzi nową Republiką 
od 5 mlwięcy po zerwaniu więzów z Brytyj
ska Wspólnotą interesów, popiera komuni
stów 1 dąż) do całkowitego opanowania wła
dzy wykcuawczej w Burmie przy ich pomo
cy. Tymczasem Burma z punktu widze.ua 
gosp- darczego etanowi wielkie bogactwo w 
zakresie kopalnictwa naftowego, srebra I o- 
łow u i Brytyjczycy nie mają zamiaru po
zostawić inwestycyj, w które włożyli ponad 
89 milionów' funtów.

Iowa, mająca kwaterę główną w Leningra
dzie, pilnuje krajów skandynawskich, druga 
z kwaterą główną w Mińsku jest oparciem 
dla sił okupacyjnych w Niemczech; trzecia i 
czwarta mają swoje kwatery główne w O- 
desie i w Tiflisie, w obliczu Środkowego 
Wschodu. Owe cztery grupy obejmują jako 
by 120 dywizyj i przeciętnie 12.000 ludzi każ
da oraz trzydzieści dywizyj pancernych w 
Europie.

iż
48Rosjanie zatrzymali w ciągu ostatnich 

godzin na dworcu w Marienborn 140 wago
nów z węglem Zagłębia Ruhry przeznaczo
nym dla Berlina i okolicy. Rosjanie podali 
Jako powód tego kroku, „zły stan wagonów”. 
Wojskowy zarząd brytyjslti podjął rozmowy 
z Rosjanami dla zlikwidowania tego wypad-
ku.

Z drugiej strony Anglicy podali do wiado
mości, iż na poczcie w Berlinie znajduje się 
od maja br. 2.500 ton paczek przeznaczo
nych do miast w- Niemczech zachodnich.

Zapowiedź ekskomuniki przez 
prasę katolicką na Węgrzech

BUDAPESZT. — Organ katolików na 
Węgrzech „Magyar Kurier” stwierdza, iż 
ekskomuniką mogą być obłożeni zarówno 
ci, którzy bezpośrednio występują przeciwko 
Kościołowi, jak również i ci, którzy dopo
magają w wykonywaniu ustaw skierowanych 
przeciw'ko religIL

RZYM. — Rząd Premiera de Gasped o- 
rzymał w Izbie Posłów wotum zaufania 346 
głosami przeciw 167.

--------- !------------------ ;----------- .-nFinreineiiiwiiiai-T.ir-Hir

Po ciężkich starciach odprężenie w Clermont-Ferrand
Około 100 rannych, w tym 104 żandarmów — 300 aresztowanych

Clermont - Ferrand. — Po ciężkich 
starciach między policją a strajkujący
mi robotnikami fabryki Bergougnan 
nastąpiło odprężenie dzięki interwencji 
prefekta regionalnego p. Bethouard. 
Prefekt wysunął jako pierwszy waru
nek podjęcia rokowań z strajkującymi 
zaprzestanie atakowania policji, która 
zdołała opanować sytuację. Rozmowy 
Prefekta z przedstawicielami strajku
jących toczyły się w środę wieczorem 
i zostały podjęte w czwartek z udzia
łem przedstawicieli dyrekcji fabryki 
Bergougnan. Strajkujący zażądali wy
puszczenia na wolność aresztowanych.

W środę po południu doszło do 
dwóch nowych starć między policją a 
strajkującymi. Ogólna liczba rannych 
sięga kilkuset. 104 rannych żandar
mów przewieziono do szpitala. 85 z 
nich doznało zranienia oczu gazami lub 
płynami żrącymi. Trzydziestu policjan
tom grozi utrata wzroku.

Robotnicy szeregu fabryk i przed
siębiorstw w Clermont - Ferrand ora? 
okolicy zastrajkowali na znak solidar
ności ze strajkującymi z fabryki Ber
gougnan. Strajki solidarności zanoto
wano nawet w Marsylii i w okolicy pod 
paryskiej. W ciągu środy nadeszły do 
Clermont - Ferrand posiłki policyjne, 
niektóre z nich przybyły drogą powie
trzną z Lyonu i Strasburga. Na szo-

sach W około Clermont ustawiono bary 
kady celem przeszkodzenia strajkują
cym z okolicy w przedostaniu się do 
miasta. Pociągi z Paryża zostały za
trzymane 6 km od Clermont-F., ponie
waż część kolejarzy wstrzymała się 
również na pewien czas od pracy.

W Clermont - Ferrand zostało are
sztowanych ponad 300 robotników. — 
Kilku z nich pociągnięto już do odpo
wiedzialności sądowej na mocy ustawy 
o przychwyceniu na gorącym uczynku. 
Jeden robotnik skazany został na 3 
miesiące więzienia za niedozwolone no
szenie broni.

Pożałowania godne zajścia w Cler
mont - Ferrand zostały poruszone w 
Radzie Ministrów i w Zgromadzeniu 
Narodowym, zaalarmowały koła syn- 
dykalne i odbiły się szerokim echem w 
opinii publicznej całej Francji.

*
Opinia publiczna 

zaniepokojona wypadkami 
PARYŻ. — Wydarzenia w Clermont Fer

rand, same w sobie dużej wagi j bardzo 
przykre są także nowym kłopotem dla rzą
du. crasa paryska zajmuje się przeto ob
szernie starciami.

ników, przerwawszy pracę, ruszyło ku Cler
mont. Fabryki Michelin w Cataroux, Carne 
I Estaing były zajęte przez robotników. Gór 
nicy z Combelle skierowali się ku Clermont, 
na rozkaz C.G.T. Tymczasem na przedmie
ściach Clermont praktycznie panował stan 
oblężenia. Policja rozwinęła druty kolczaste 
na około miasta i na prowadzących doń szo
sach. Z chwilą gdy pochody 1 konwoje straj 
kujących natrafiały na barykady, dochodzi
ło do walk. Tu i ówdzie posiłki strajkujących 
przechodziły poprzez barykady. Policja otrzy 
mała nakaz nieużywania broni”.

„Le Po p ul a i re” czyni Partię Komu
nistyczną odpowiedzialną za wypadki w 
Clermont Ferrand i zaznacza, iż „Partia 
Komunistyczna zamieniła strajk w Clermont

Londyn. — Prasa brytyjska omawia 
obszernie wydarzenia w Burmie i 
stwierdza rozszerzenie się wpływów 
komunistycznych w Azji poł. - wscho
dniej.

*
Rząd rui Malajach przeciw 
komunist. Zw. Zawodowvm

SINGAPORE. — Brytyjski Wysoki Ko
misarz na Malajach Sir Ed. Gent wy dał za
rządzenie, na podstawie którego centrala 
malajsklch Związków Zawodowych opano
wana przez komunistów i licząca ponad 120 
tys. członków, została rozwiązana, a partia 
komunistyczna postawiona poza nawias pra
wa. Wysoki Komisarz brytyjski oświadczył, 
iż komunizm doprowadził do zorganizowania 
23 strajków i licznych zabójstw’ wśród plan
tatorów brytyjskich oraz innych wykroczeń. 
Ostatnio zamordowano trzech dyrektorów 
brytyjskich plantacyj kauczokowjeh.

*
Rosyjskie pozycje strategiczne 

niepokoją Amerykanów*
WASZYNGTON. — Dziennik „Washington 

Star” zastanawia się nad pytaniem czy 
Kremlin projektuje osiągnąć jeden z głów

nych celów, jakie wytknął sobie w Europie: 
zjednoczenie Rzeszy pod znakiem młota 1 
sierpa i czy pragnie tego dokonać siłą?

Na temat ten snuje się przypuszczenia o- 
parte na pozycjach zajmowanych przez 
cztery grupy annii sowieckiej, a mianowicie: 
pierwsza, dowodzona przez marsz. Woroszy-

Ulewne burze monsu 
nowe zatopiły 2 statki, 
14 marynarzy utonęło

Bombaj. — Na skutek potężnych 
burz monsunowych, szalejących na 0- 
ceanie Indyjskim zatonęło na wysoko
ści portu Radnagiri, 170 km. od Bom
baju dwa statki transportowe. Jeden, 
to „Kalmarsund” o wyporności 1.158 
ton, należący do Towarzystwa indyj
skiego, drugi statek to maty transpor
towiec pełniący służbę przybrzeżną. Z 
jednego statku zatonęło 14 maryna
rzy. Z drugiego 40 ocaliło się szczęśli
wie dzięki natychmiastowej pomocy.

Nowe burze nad Francją
Ponowne burze, które przeszły nad Fran

cją wyrządziły nowe szkody. W Nobes (Dou
ches du Rhóne) dziewięcioletni chłopczyk 
Jean-Marie Wigt |K>niósł śmierć od uderze
nia pioruna. W Sabaudii ulewne deszcze u- 
szkodziły w trzech miejscach drogę między 
dolinami Ane i Chamonix. Komunikację 
przywrócono dopiero po 24 godzinach. Ob
sunięcie się ziemi spowodowało przerwanie 
komunikacji na kilku innych drogach. Wo
da zalała kilka dzielnic w Arbołs, w dep. 
Doubs; wysokość wody dochodziła na nie
których ulicach do 90 cm. W Maubeuge ude
rzył piorun w restaurację Hosteileric du 
Parć.

Ferrand w rozruchy”.
P. Claude Bourdet w pisze

m.L: „Nie wierzę absolutnie, aby min. Spraw 
Wewnętrznych Jules Moch szukał w Cler
mont Ferrand powodów do walki, celem osła
bienia warstw robotniczych, jak to wysuwają 
komuniści. Wydaje mi się także być fałszy
wym twierdzenie, jakoby sprawa ta była 
pierwszym etapem nowego planu agitacji 
komunistycznej. A to poprostu dlatego, te p. 
Moch rozumie z pewnością ryzyko nowego 
ogólnego zatargu między warstwą robotniczą 
a rządem, zatargu, który z pewnością byłby 
zgubny dla Partii Socjalistycznej .jeżeli nie 
dla gabinetu Schumana. A z drugiej strony 
nic nie wskazuje jeszcze na to, by Partia 
Komunistyczna miała zamiar zmienić poli
tykę uspokojenia, którą prowadzi od stycz
nia, aby powrócić do swoich omyłek z je
sieni ub. roku”.

„H u m a n i t ć” atakuje ostro ministra

Były minister Vicky skazany 
a 1O lat robót przymusowych

- v>

,4,-oto: Record) 
r ranę ot s unasseigne przed s^dem.

Paryż. — Były min. Vichy, Franęois Chas
se lgnę. który popierał wyjazd robotników’ 
francuskich do Niemiec podczas wojny, zo
stał skazany na dziesięć lat więzienia i po
zbawienie praw obywatelskich do końca ży
cia.

kró
Wiado

„Ce M a t I n” twierdzi, że „wiród po
siłków, nadciągających z okolicy do strajku
jących, widać wielu cudzoziemców”.

Dziennik donosi o szczegółach m.i. co na- spraw
stepuje: „Podniecenie panuje w całej okoli- uczyniła Partia Komunistyczna w Zgroma- 
cy Clermont. W Kiom strajk był generalny.1 dzeniu Narodowym. Inne dzienniki wysuwa- 
Tak samo w Issolre. Ruch groził rozsze- 1, .. * ." ‘ ‘ "
rżeniem się na St. Etienne, gdzie 700 gór-f pisują odpowiedzialność C.G.T.

spraw wewnętrznych Jules Moch'a, co takie

ją pytanie czy strajk jest politycznym i przy

LONDYN. — Strajk robotników porto
wych w Londynie rozszerzył się. Strajkuje 
obecnie 12 tysięcy robotników. Ponad 90 
statków oczekuje na wyładowanie.

WATYKAN. — Papież Pius XII przyjął 
na audiencji prywatnej Myrona Taylora, o- 
sobistego wysłannika Prezydenta Trumana.

MEDIOLAN. —• Włoskie pismo „Corriere 
d’Informazione” podało do wiadomości, iż w 
północnych Włoszech znaleziono znaczne 
pokłady uranium.

LAKE-SUCCESS. Sekretarz General
ny O.N.Z. Trygve Lie zapowiedział, iż sam 
wystąpi z własnym planem do Rady Bezpie
czeństwa w sprawie stworzenia Międzyna
rodowej siły policyjnej.

BOMBAJ. — Przybył tutaj były Premier 
Irlandii de Valera samolotem z Nowego 
Delhi.



Głosy dgskueyjne Czytelników

Jeszcze w sprawie uroczystości 
3-ciomaJowych”

W tych dniach wpadł mi przypadkowo do 
rąk numer nieznanego mi dotąd pisemka pa
ryskiego z dnia 9-go maja, w którym znaj
dują się dwa artykuły wyjaśniające powody 
urządzenia przez C.Z.P. osobnego obchodu 
trzeciomajowego: niepodpisany artykuł ■wstę
pny i artykułu pana Kędzi.

W pierwszym z tych artykułów czytamy 
mięlzy innymi takie zdania: ^.„pojęcie Polak 
jest dla nas szersze od pojęcia Katolik,... — 
jest się przede wszystkim Polakiem, a do
piero po tym katolikiem i — czyżbyśmy mie
li wykluczyć z naszej polskiej rodziny ta
kiego Berka Joselewicza?”

Nie -wiem, od kredy obecni czołowi kiero
wnicy C.Z.P., wśród których są jednostki da
wniej nie uznające nawet w swych domach 
języka polskiego, co mogą poświadczyć 
nreszkańcy kolonii Hersin Coupigny — sta
li się tak wielkimi „patriotami”, albo co 
rpoże mieć wspólnego Berek Joselewlcz z ob
chodami, o których mowa. Chyba tyle co 
piernik z wiatrakiem, więc nie będę nad zda
niami tymi się rozwodził. Przechodzę od ra
zu do artykułu pana Kędzi.

Otóż — polemizując z prezeską Musiela- 
kową — pan Kędzia twierdzi, że to właśnie 
Polskie Zjednoczenie Katolickie chciało zboj
kotować obchód CZP w Lens —. urządzając 
w tym samym dniu swój obchód w* Lille. 
Jednak dalej przyznaje on, że obchód w Lens 
został w tym roku zorganizowany przez 
C.Z.P. dlatego, bo podczas jednego z obcho
dów zorganizowanych w Lille przez Pol. 
Zjed. Kat. nie powitano przedstawiciela 
C.Z.P., a podczas drugiego — nie udzielono 
głosu przedstawicielowi legalnych władz 
polskich i w pochodzie szły sztandary 
kościelne oraz księża przed sztandarem

Wszystkie te oskarżenia oraz skargi są tak 
bezpodstawne i błache, że nie warto nad ni
mi dyskutować. Zresztą nie o to chodzi.

Organizując swój obchód w Lena, które 
wraz ze swymi okolicami jest największym 
skupiskiem polskim we Francji, Zarząd 
C.Z.P., składający się prawie z samych tu- 
rowców znanych z wrogiego usposobienia do 
wszystkiego co katolickie — był przekona
ny,. że odciągnie w ten sposób rzesze Pola
ków od obchodu w oddalonym Lille. Tymcza
sem stało się inaczej.

Na uroczystość do Lille, która w tym ro-

Koordynacja działalności 
eyndykalnej krajów Beneluksu

HAGA. — Niedawno powołano do życia 
organizm, mający na celu uzgadnianie dzia
łalności partyj katolickich 3 krajów* Bene
luksu. w zakresie zagadnień syndykalnych. 
Sekretariat tego organizmu znajduje się w 
Utrechcie, a na jego czele stoi p. Dieteren.

(C.I.C.)

38 zakładników uwolnionych 
w* Indochinach

SAIGON. — Wojska francuskie oswobo
dziły z obozów w Binh-Hoa i Tu-Phap 38 
zakładników vietnamskieh 1 europejskich, 
wśród nich 5 dzieci i 12 kobiet.

Król szwedzki ukończył 90 lat
OSLO. — Naród szwedzki obchodził w 

środę urodziny swego króla, Gustawa V., 
który ukończył 90 lat. Uroczystości odby
wają się- zwłaszcza w Sztokholmie i innych 

A wielkich miastach Szwecji z dużym udzia
łem społeczeństwa.

Rozęjm w Palestynie

Kontrola portów w Europie i Ameryce 
w sprawie emigracji Żydów

Kair. — Naczelny rozjemca F. Ber-. Zjednoczonych, by uniemożliwić ja-
-1-4.4.—rxM'z , kąkolwiek nielegalną imigrację do Pa-nadotte zwrócił się do ONZ z propozy-

cją rozciągnięcia ścisłej kontroli w kil
ku głównych portach Europy i Stanów

IV głębokościach 
ziemi

Jeżeli potuieści Juliusza Verne"go mo
gły zachwycać młodzież i pobudzać jej 
umysł do dalszego kształtowania się, to 
dzisiejszy człowiek, posiadający już pew
ną wiedzę o wszystkim, co się dzieje na 
świecie, pragnie bardziej wyczerpujących 
i naukowo stwierdzonych danych.

Głębokości naszej Ziemi kryją w sobie 
niezbadane jeszcze przez nikogo tajem
nice, które, i dawni starożytni uczeni, i 
■najtoiększe umysły czasów obecnych, sta
rają się przeniknąć i wyjaśnić.

Co kry je nasza Ziemia? Czy pali się w 
niej ten wieczny ogień, który powoduje 
na powierzchni rozwój życia ludzkiego, 
zwierzęcego i roślinnego? Z jakich pokła
dów składa się wnętrze Ziemi i jakie są 
pierwotne elementy jej kształtowania się ?

Nauka dzisiejsza, opierając się na daw
nych i obecnie dokonywanych obserwa
cjach i doświadczeniach, stara się nam 
dać w pewnym stopniu odpowiedź na te 
pytania.

Wiemy, że średnica Ziemi wynosi 12.800 
kim. Jeżeli więc ze środka Ziemi wykreś
limy linię prostą, czyli tak zwany pro
mień, to możemy na nim odróżnić trzy
następujące strefy:

1. ‘ Skorupa naszej powłoki ziemskiej, 
- - - - * • • sięga odstałej, solidnej, której grubość 

20 do 200 kim.
2. Pirosfera, o grubości *1.200 

ra stanowi ów pas płynnego i 
zarzewia wulkanicznego, i —

3. Barysfera, grubości 5.000 
gająca aż do środka Ziemi i składająca 
się z materiału stałego, ciężkiego, meta-
lowego.

Jeżeli więc istnieje ogień róiunież i w 
środku Ziemi, to nie posiada on ani pło
mienia, ani dymu, ani grot czy kaskad 
wodnych, jakie wyobraźnia dawnych lu- 
dów starała się przedstawić. Istnieje w 
niej stan potężnego żaru i ciśnienia, któ
ry nadaremnie staralibyśmy się przedsta
wić w cyfrach.

Powyższy schematyczny wykres opra
cowany został w teorii przez uczonych i 
nie stanowi jeszcze całkowitego rozwią
zania powyższego problemu. O istnieniu 
żaru wewnątrz Ziemi świadczą wpraw
dzie nietylko wulkany, ale t ńiezliczone 
sondowania skorupy ziemskiej, które po- 

I twierdza ją fakt, że im głębiej posuwamy 
• się w głąb Ziemi, tym napotykamy na 
I wyższą temperaturę. Jakie są jednak 

prawdziwe źródła tej energii cieplnej, to 
, na. to pytanie trudno odpowiedzieć z całą 

pewnością i jasnością.. Mozę to być cie
płota wytwarzająca się pod wpływem ra
dium, albo energii intraatomicznej. Mo
że są jeszcze inne źródła jej pochodzenia. 
Dotychczasowe badania doświadczalne 
sięgają zaledwie do kilkunastu kilome
trów w głąb ziemi, a dalej, to tylko... te
oria porównawcza i teoria prawdopodo- 
bieństtca kieruje umysłem ludzkim.

P. G. 

ku wypadła nadzwyczaj pięknie przybyło 
jeszcze więcej Rodaków niż w w latach po
przednich, a udział Polaków w Lens był wię
cej niż skromny. Wobec takiej klęski, p. Kę
dzia—nie wiedząc co ma powiedzieć, pisze, że 
do urządzonego osobnego obchodu w Lens — 
C.Z.P. został zmuszony postępowaniem Pol
skiego Zjednoczenia Katolickiego.

Nad całą tą sprawą polskie stowarzysze
nia katolickie — należące do miejscowych ko
mitetów* towarzystw, a przez to samo — 
do C.ZP. — nie mogą przejść do porządku 
dziennego, ale powinny powziąć radykalną 
decyzję! Nikt nie może dwom panom służyć; 
nie można być członkiem Polskiego Zjedno
czenia Katolickiego i należeć do C.Z.P/, któ
ry Zjednoczeniu temu pragnie szkodzić.

Nad sprawą tą winien się dobrze zastano
wić mający się wkrótce odbyć Zjazd P.olskie- 
go Zjednoczenia Katolickiego.

(—) A. Koziński,
Sekretarz Komitetu Pol. Tow. Kat. w Lille

15 miln. dzieci szczepionych przeciwko gruźlicy
Belgrad. — Przebywający w Jugo

sławii naczelny dyrektor Międzynaro
dowego Funduszu Pom. dla dzieci przy 
O.N.Z. M. Peit oświadczył we wtorek, iż 
stan zdrowia młodzieży w Europie 
wymaga niezwłocznej pomocy ze stro
ny wszelkich międzynarodowych in- 
stytucyj, by zapobiec szerzącym się

„Miss Afryka Południowa* 
w Paryżu

rd

(Foto: Associated Press) 
Miss Avelyn Macaskill, królowa piękności 
Afryki Południowej na rok 1948, bawiąc u 
jubilera paryskiego przystroiła się w* klej
noty z diamentów swego kraju.'żmontowa- 

nych przez specjalistów w Paryżu.

lestyny osób w wieku poborowym.

JEROZOLIMA. — W wyniku rozmów* z 
żydami i Arabami ustanowiono punkt kon
trolny na drodze wiodącej z Tel-Avivu do 
Jerozolimy. Początkowo Żydzi opierali się 
tej propozycji. Od wtorku punkt taki został 
uruchomiony. Pierwsze większe dostawy 
żj*wnoścl zostały dostarczone przez żydów do 
Świętego Miasta.

★
Bafineria nafty w Ifaific 

zamknięta
Jerozolima. — Począwszy od 15 czerwca 

br. rafineria nafty w Haific należąca do To
warzystwa brytyjsko - irackiego została 
zamknięta. Rafineria ta przerobiła w 1947 r. 
4 miliony ton ropy. Urządzenia tej rafinerii 
zostaną częściowo przeniesione do Iraku, do 
miasta Kirkouk, skąd większą ilość prze
tworów* ropnych zabierać będzie Transjor- 
dania.

KAIR, — F. Bernadotte uczestniczył 15 
czerwca br. w rozmowach z przywódcami 
Ligi Arabskiej, którzy wysunęli projekt 
stw*orzenia w Palestynie państwa kantonal- 
nego na wzór Szwajcarii. W państwie tym 
Żydzi i Arabowie mieliby własne okręgi i 
własne rządy kantonalne.

85) (Ciąg dalszy)
— Nienawiść? Dalekim od niej. Przy 

pomnę niezapomniane słowa wielkiego 
kanclerza Jana Zamojskiego, któren 
mi umysł i rękę formował, słowa w 
tej Izbib do ichmościów innowierców 
powiedziane dawnymi laty. — „Dał
bym/sobie prawą rękę odciąć” — mó
wił onże kanclerz, — „byle was wszy
stkich móc ujrzeć papiernikami. Ale 
dałbym sobie odciąć obie ręce w wa
szej obronie, gdyby kto sumieniom wa 
szym gwałt zadawał”... Przypomnę też* 
wskazania ks. Piotra Skargi zwanego 
Młotem na Ariany któren mówił: „złe 
heretyetwa, ale natury chwalebne, złe 
odszczepieństwo ale krew miła”... Tak 
myślę jak oni obaj... Dalekim od nie
nawiści... Ani ambicja, czy prywata, 
mówią przezemnie. Gdy mnie stary 
mój przyjaciel, obecny tu pan marsza
łek koronny, namawiał, aby na ten 
sejm przyjechać, odparłem, żem już u- 
marły, a upiory po świecie nie cho
dzą....*

— O toś waćpan słusznie rzekł! — 
zawołał ktoś z boku.

— Szkoda żeś w tej dyspozycji nie 
pozostał! >

— Nie pozostałem, bo zdarza się, że 
Bóg i upiora powoła, by prawdzie świa
dectwo dał. Dlatego pozwolił biskupo
wi Szczepanowskiemu wskrzesić na sąd 
Piotrowina... Gdyby głos mój jak Pio-

klm. któ- 
wrzącego

kim., się-

I wina

Walki na pięści w parlamencie i Senacie włoskim
(Od własnego korespondenta)

Rzym, 13. VI. 48.
Przyczyna awantury w Senacie, o 

której doniosły Wam telegramy, była 
następująca: Mussolini wysłał w 1942 
r. do Rosji na pomoc Hitlerowi kor
pus 200 tysięcy żołnierzy. W czasie 
pamiętnej zimy 1942 na 1943 korpus 
ten został rozbity. Dzisiejszy przy
wódca komunistów Togliatti, który w 
czasie wojny był mówcą radiowym w 
Moskwie, podał wtedy do wiadomości, 
że, według danych urzędowych, zginę
ło 60 tysięcy Włochów, 70 tysięcy by
ło rannych, a 46 tysięcy dostało się 
do niewoli. Przyjąwszy, że z pośród 
70 tysięcy rannych ppłowa zmarła, to 
pozostało w niewoli około 80 tysięcy.

Gdy w roku 1945 przyszło do repa
triacji jeńców, rząd sowiecki zrazu ca- 

chorobom zakaźnym, powstałym na 
tle niedożywienia i osłabienia organiz
mu. Sytuacja sanitarna w wielu kra
jach zniszczonych wojną jelit wprost 
opłakana. Zdaniem dyrektora Fundu
szu Pomocy na 60 milionów niedoży
wionych dzieci w Europie, 15 milio
nów musi w przeciągu krótkiego czasu 
przejść szczepienia przeciwko najwięk
szemu wrogowi młodzieży, jakim jest 
gruźlica.

Przedstawiciel Funduszu Między
narodowego podkreślił, iż najbardziej 
zagrożoną w Europie jest młodzież z 
Grecji, Jugosławii, Polski i Rumunii. 
600 tysięcy młodzieży jugosłowiań
skiej wymaga natychmiastowego ■ le
czenia. 700 tysięcy młodzieży z Polski 
winno być podane szczepieniom prze
ciwko gruźlicy i innym chorobom. 90 
tysięcy dzieci rumuńskich żyje w 
skrajnej nędzy i dziesiątkowana jest 
przez chorobę zwaną pelagrą.

Komisja Budżetowa Senatu USA 
zmniejszyła pomoc dla dzieci

WASZYNGTON. — W' Komisji Budżeto
wej Senatu w wyniku ostatnich obniżek w 
kwotach przeznaczonych na pomoc dla Eu
ropy, zapadła uchwała, która przyznaje je
dynie 20 milionów dolarów dla Międzynaro
dowego Funduszu dla dzieci w Europie. Zda
niem senatora Briges’a pomoc dla dzieci zo
stała tak wydatnie zmniejszona ze względu 
na fakt, iż prawie 60 proc, pomocy przezna
czone było dla krajów za żelazną kurtyrią, 
czyli dla krajów Europy wschodniej.

Kampania brytyjska na rzecz 
wygłodzorych dzieci

LONDYN. — Na apel Narodów Zjedno
czonych, o pomoc dla wygłodzonych dzieci, 
rząd brytyjski obiecał przekazać 100 tysięcy 
funtów z chwilą, kiedy zbiórka społeczeń
stwa brytyjskiego na ten cel wyniesie , "J 
miliona funtów. Jakkolwiek termin zbiórki 
przewidziano na 17 lipca, to jednak zebrana 
dotychczas suma osiągnęła już określoną 
przez rząd brytyjski cyfrę. IV związku z po
wyższym mer Londynu zwrócił się do mini
stra Bevina z prośbą o przekazanie przy
obiecanych przez rząd 100 tys. funtów.

Filipiny
Poznajmy kraje świata

Republika Filipińska 
składa się z siedmiu ty
sięcy wysp, wśród któ
rych największe sku
pienie stanowi Archipe
lag Malajski. Filipiny, 
zajmujące obszar 285 
tysięcy km2, odkryte 
przez Magellana, były 
nasamprzód kolonią 
hiszpańską, następnie 
w r. 1898 posiadłością 
Stanów Zjednoczonych, 
które przyznały im 
stopniowo autonomię a 
w r. 1946 niepodległość. 
Handel zagraniczny 
jest główną podstawą
życia 18 milionów mieszkańców a gospodar
stwo krajowe opiera się na wywozie cukru, 
tytoniu, złota i produktów leśnych. Stałym 
przedstawicielem w Organizacji Narodów

trowinowy z za grobu dochodził, nie 
mógłby być bardziej bezinteresowny i 
troską o dobro Rzeczypospolitej wy
łącznie natchniony..- Miłościwy Panie! 
Dość spojrzeć po sali by poznać, że 
głosowanie będzie po twej myśli. Z 
miłości do osoby królewskiej lub skłon
ności do herezji? Bynajmniej. Z o- 
bojętności! To nasza polska utrapio- 
na cecha, że niby dzieci chwytamy 
zawsze tylko pozór rzeczy, że wszyst
ko nam łatwo, że wszystko nam uj
dzie, że na wszystko przystaniem... To 
nasza najgorsza wada, kardynalna! I 
ty, Pomazaniec, król, uprawniasz ją, 
do niej się, miast do twardej uczciwo
ści, zwracając? Nasz jesteś Miłości
wy Panie! Wiesz że nad naród polski 
niemasz przedniejszego jeno go wycho
wać trzeba. Dobry pedagog powiedzie 
go ku wielkim sprawom, uczyni zeń 
admirandum mundi.-. Tym pedago
giem ty masz być Miłościwy Panie. 
Jakoż tego dokonasz odbierając naro
dowi jedyne na czym możesz się oprzeć 

łą sprawę odkładał a na zapytania rzą
du włoskiego, ilu jeńców w Rosji się 
znajduje, odpowiadał wymijająco. Wre
szcie oświadczył, że w Rosji pozostało 
19 tysięcy jeńców włoskich. Co się 
stało z resztą t. j. około 60 tysiącami ? 
Przez trzy lata prasa włoska stale ten 
temat porusza, bo niema miejscowo
ści, gdzie choć jeden jeniec nie byłby 
opłakiwany przez rodzinę. Sprawa ta 
nie mało przyczyniła się też do antyso- 
wieckiego nastroju mas włoskich. Rząd 
włoski odpowiada stale to samo, co ko
munikuje Ambasada rosyjska, że w 
Rosji jeńców włoskich już niema. 
Tymczasem uboczną drogą dochodzą 
wieści z Syberii i różnych prowincyj 
azjatyckich, jakoby jeńców włoskich 
używano tam do ciężkich robót.

Jeden z senatorów, który w ten spo
sób utracił syna, domagał się, by rząd 
wszelkimi drogami starał się sprawę 
wyjaśnić a drugi, który również opła
kuje syna, dorzucił pod adresem So
wietów: „czy jest do pomyślenia, że
by państwo cywilizowane tak postępo
wało?” Na to senatorzy komuniści, 
rzucili się na kolegę, który śmiał w 
ten sposób wyrazić się o Sowietach. 
Bójka, jaka się wywiązała, trwała 
dłuższą chwilę.

W Izbie deputowanych skolei w cią
gu 48 godzin doszło do dwu awantur, 
w czasie których latały krzesła i pul
pity i kilku deputowanych zostało ran
nych. Nasamprzód Togliatti zarzucił 
rządowi, że nie poczuwał się do obo
wiązku zaprotestować w „imię godno
ści narodowej” przeciwko znanej pu
blikacji amerykańskiej, która pośród 
agentów komunistycznych całego świa 
ta, wymienia również 40 komunistów 
włoskich, przeważnie posłów i senato
rów. Togliatti wyraził się przy tym: 
„nie protestujecie, bo sami zostaliście 
wybrani przez rząd Stanów Zjednoczo
nych”! Wystarczyło to, by obie stro
ny rzuciły się na siebie.

Do gorszych zajść doszło nazajutrz 
w czasie mowy komunisty Gullo. któ
ry wyraził się, że demokracja chrze
ścijańska zawdzięcza swą przewagę 
zakonnicom i paralitykom”. A was, 
krzyknął ktoś, wybierali zbrodniarze!” 
Tu atak poprowadził komunista Audi- 
sio, ten sam, który bez sądu, na wła
sną rękę, zastrzelił Mussoliniego i je
go kochankę Petacci, której rodzina 
wytoczyła teraz Audisiemu proces o 
zabójstwo, bo zabicie Petacci nie miało 
nic wspólnego z polityką. Awantura 
skończyła się karczemną bójką, z któ
rej kilku deputowanych wyszło z pod
bitymi oczyma. Prasa zagraniczna, za
niepokojona tymi zajściami, dramaty
zuje.' Tymczasem na tutejszym grun
cie taktyka komunistyczna pragnie w 
ten sposób oddziałać na masy.

Komuniści nie przestają też organi
zować strajków politycznych. Dopie
ro co zakończył się strajk bezrolnych 
i służby stajennej na północy* Przez

Zjednoczonych jest gen. Carlos P. Romulo. 
Sztandar narodowy składa się z pasów nie
bieskiego i czerwonego, słońca oraz trzech 
złotych gwiazd na białym tle.

(Foto: Aperęus les Nations Unieś)
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— wiarę? Ten naród twoją siłą, two
ją potęgą, a któż swój miecz rozhar- 
towuje dobrowolnie? Któż własną si
łę kruszy?

— Rzeczpospolita jest chora... O, 
nie podnoście wrzasku, mili waszmo- 
ściowie! Jest chora i grożą jej wiel
kie niebezpieczeństwa... Ty, Miłości
wy Panie masz jej być lekarzem zba
wiennym.-. Jakoż to dzieło zaczynasz? 
Od zaognienia choroby? Jakiego przy
kładu udzielasz?

— Bóg tak zrządził, że królom 
pierwszą oblubienicą musi być ich na
ród. Rzekłem już że król to nie sza- 
raczek któreh ma prawo wzajemnego 
afektu szukać na nic innego jeno na 
gładkość i obyczajność wybranej 
dziewki zważając. Pomazaństwo to 
kapłaństwo chociaż w świeckim stanie!

Wasza Królewska Mość stoisz u pro
gu panowania, a Bóg łaskawie zezwoli, 
że będzie ono długie. Dwie drogi leżą 
przed tobą: łatwa, przyjemna, lecz do

szereg dni nie dopuszczano nikogo do 
podoju krów. Stąd olbrzymie straty, 
bo wyginęły rasowe okazy bydła.
Na południu natomiast, gdzie działa, 
Papieska Komisja Pomocy, która o- 
piekuje się 60 tysiącami bezrolnych, 
zaczęto już zbiory, które dobrze się 
zapowiadają. Onegdaj przyjął Papież 
na osobnej audiencji 1200 spośród 
tych bezrolnych, którzy przybyli do 
Rzymu, by podziękować Piusowi XII 
za pomoc i opiekę w ciężkich warun
kach ich bytu. Witali oni Papieża z 
niekłamanym entuzjazmem: ,,Ewiva 
il Papa!”

W życiu Włoch dzisiejszych na każ
dym kroku stwierdzić można te prze
ciwieństwa i kontrasty. Italia jednak, 
mimo wszystko, to szczęśliwy, choć 
ubogi kraj, któremu zawsze ktoś po
maga, jak nie Ameryka, to Papięż, jak 
nie Papież, to łagodny klimat i słońce 
a wreszcie szczęśliwe położenie geo
graficzne. Włosi przegrali wojnę, ale 
dzięki pomocy swoich przeciwników 
wojennych, wygrywają teraz pokój.

Romanus
WASZYNGTON. — Departament Stanu 

ujawnił, iż Rosja zgodziła się na konferencję 
państw naddunajskich, która zajmie się za
gadnieniem żeglugi na Dunaju i rozpocznle 
obrady w dniu 30 lipca w jednej ze stolic 
państw naddunajskich.

Sprawy uchodźtwa polsk. w bryt. Izbie Gmin
Londyn. — Odpowiadając na zapy-1 ku znaleźć odpowiedni warsztat i za- 

i-----  —iz._. __ na drenie W. Brytanii lub zagra-tanie jednego z posłów, co do ilości
Polaków przebywających w Anglii w 
Korpusie Przysposobienia i Rozmiesz
czenia Cywilnego, minister Wojny 
Shinwell oświadczył, iż obecnie Korpus 
Uczy 29 tysięcy 800 osób, które zde
cydowały się pracować w ramach pro
gramu zatwierdzonego przez władze 
brytyjskie, by w ciągu najbliższego ro-

Mademoiselle France*’

(Foto: Record) 
Pod przewodnictwem ambasadora Brazy
lii w Paryżu została wybrana „Mademoi
selle France”, która będzie reprezento
wała swój kraj na międzynarodowej wy
stawie w Rio de Janeiro. Palmę pier
wszeństwa zdobyła panna Teresa Aspar, 

lat 23.

Wzrost produkcji stali w Anglii
LONDYN. — W ciągu pierwszych pięciu 

miesięcy tego roku, produkcja stall w An
glii wzrosła do tego stopnia, że wszystkie 
„rekordy” na tym polu zostały pobite. Ilość 
wyprodukowanej stall wciągu tego okresu 
wynosi 15 milionów 52 tys. ton. Jest to o 
552 tys. ton więcej aniżeli przewidywał plan 
rządowy na cały rok 1918. Jeszcze rok temu 
produkcja roczna stali wynosiła 12 milionów 
ton.

LONDYN. — Brytyjski minister Handlu 
Zagranicznego Wilson zapowiedział podjęcie 
rozmów z Rosją dla zawarcia nowego układu 
handlowego. Chodzi o zwiększenie dostaw 
żywności z Rosji w zamian za maszyny an
gielskie, co zaoszczędzi W. Brytanii wydat
ków dewiz.

Międzynarodowa Misja lekarska przyjeżdża 
do Polski i Finlandii

Warszawa. — Światowa Organiza- Warszawa. — Światowa Organiza-1 Do misji tej dołączą się lekarze bry- 
cja Zdrowia przy O.N.Z. wysyła w lip-1 tyjscy, szwedzcy, szwajcarscy i czes-
cu br. na 6 tygodni do Polski i na
dwa tygodnie do Finlandii zespół leka
rzy, którzy mają zapoznać się ze sta
nem zdrowia w tych dwóch krajach.

destrukcji tron i-naród prowadząca. 
Trudna i ciężka (bo cóż cięższego niż 
własny afekt poświęcić?), lecz dyna
stię i naród do niekłamnej wielkości 
wiodąca. Niechaj Majestat twój Mi
łościwy Panie ten wybór rozważy.

Skończył. Usiadł. W sali panowa
ła cisza. Ludzie wstrzymywali oddech 
czekając w naprężeniu, co król powie.

Król milczał długo. Głowę nieco o- 
puścił, czoło zmarszczył, palcami po 
poręczy przebierał. Nakoni^c podniósł 
twarz rozdrażnioną, zmęczoną.

— Rezygnuję z małżeństwa z księż
niczką Nejburską, — rzekł zaciskając 
mocno usta. Panie Marszałku, obra
dy jutro o zwykłej godzinie: porządek 
ordynaryjny, wtorkowy. Sprawy Wiel
kiego Księstwa Litewskiego.-.

— Miłościwy Panie! — krzyknął z 
uniesieniem pan Sapieha i chciał paść 
do nóg królewskich. Lecz nie zdążył. 
Władysław podniósł się raptownie z 
krzesła i wyszedł. Sesję przerwano.

W sali zapanował nieopisany tumult. 
Dysydenci byli wściekli i zarzucali Sa- 
pieże, że papieżowi pragnie się podli
zać. Inni dziwili się, że choć wyklęty 
tak za Kościołem obstawa. Prymas 
z oczami pełnymi łez usiłował przeci
snąć się do niego po przez tłum. Nun
cjusz błogosławił go ze swego podwyż
szenia

(Ciąg dalszy nastąpi).

31 ale sens a e j e 
z wielkiego świata
g Obywatel brytyjski nazwiskiem An

toni Stedden otrzymał pilne wezwanie do 
zapłacenia podatków. W czasie badania 
okazało się, że wezwany podatnik liczy 
zaledwie 13 dni życia. Pomyłkę podano 
szybko do wiadomości odpowiednich władz 
podatkowych.

H W Neapolu zdarzył się wypadek. Iż 
pewien nieostrożny chirurg' pozostawił w 
czasie operacji małe szczypce w żołądku 
pani X.. która cierpiała z tego powodu 
przez 10 lat. Dopiero fotografia rentgeno
logiczna pozwoliła stwierdzić co było 
przyczyną tak długiej choroby. Przepro
wadzona ponownie operacja przywróciła 
zdrowie cierpliwej pacjentce.

■ Pięć słynnych sióstr kanadyjskich 
Dionne występuje z wesołymi piosenkami 
w teatrze ottawskim na rzecz niedożywio
nych dzieci w Europie. Pięcioraczki tak 
podbiły swyłn kwintetem publiczność ka
nadyjską, iż nie szczędzi ona ofiar na tak 
szlachetne cele humanitarne.

■ W stanie Teksasu skazany został 
przez pomyłkę na karę śmierci Józef Sau
ter rzekomo za zabójstwo. W dniu, w któ
rym Sauter miał być stracony na krześle 
elektrycznym, zgłosił się prawdziwy wino
wajca i przyznał się do winy. Józef Sau
ter oświadczył potem: „O mały włos a 
byłbym poznał ciepło na krześle elektrycz
nym”.

■ Były policjant niemiecki odpowiadał 
przed sądem w Hamburgu za zamordowa
nie swej narzeczonej. W czasie przewodu 
sądowego używał systemu obrony polega
jącej na tym, iż zasypiał i napełniał całą 
salę głośnym chrapaniem. Pomysłowy 
zbrodniarz zażył większą ilość narkoty
ków przed rozprawą.

nicą. Minister Shinwell sprostował myl 
ne doniesienia o Polakach, którzy mie
li być rzekomo deportowani do Nie
miec za brak karności. Shinwell dodał, 
iż dotychczas nie podpisało wstąpienia 
do Korpusu Przysposobienia jedynie 
800 żołnierzy i cywilnych, ale w sto
sunku do tych osób nie zostały jeszcze 
powzięte żadne kroki i nie przewiduje 
się narazie dalszych wysyłek do Nie
miec. Według zapewnienia ministra 
Shinwella Polacy są częściowo zatru
dniani w kopalniach, częściowo na roli, 
oraz w fabrykach tkackich i metalur
gicznych. Z pracy Polaków władze 
nadzorcze są zadowolone i nie ma po
wodu do żadnych skarg pod ich adre
sem.

1.600 Polaków oczekuje 
na repatriację

Londyn. — Władze brytyjskie podały da 
wiadomości 16 czerwca br., iż z terenu An
glii zgłosiło się na wyjazd do Polski ok. 
1.600 Polaków, w tym kobiety j dzieci oraa 
kilkuset żołnierzy. Odesłanie zgłoszonych do 
Gdyni odbędzie się w miesiącu lipcu br.

21 uchodźców ezrskłeb 
przybyło do Anglii

LONDYN. — W środę przybyło na jedno » 
lotnisk w południowej Angli 21 uchodźców 
czeskich, przewiezionych przez samoloty R. 
A.F. ze strefy brytyjskiej w Niemczech. 
Wśród nowych uchodźców znajduje się kilku 
posłów do dawnego parlamentu oraz kilku 
byłych ministrów. Przybycie nowych polity
ków czeskich do Londynu wiąże się z praca
mi, jakie podjęła ostatnio grupa parlamen
tarzystów czeskich w Londynie w przeddzień 
wyborów w Czechosłowacji. Obecnie po u- 
stąpieniu Prezydenta Benesza, byli posłowie 
i politycy czescy planują ogłoszenie nowych 
deklaracyj politycznych o sytuacji w Czecho 
Słowacji.

Wysiłek różnych krajów 
na rzecz 

uchodźców* politycznych
PARYŻ. — W ciągu pierwszych ośmiu 

miesięcy swego istnienia, t.j. od 1 lipca 1M7 
do 1 marca 1948, Międzynarodowa Komisja 
dla Spraw Uchodźców politycznych znalazła 
miejsce dla 125.374 osób. Z cyfry tej W. 
Brytania przyjęła 40.455 osób, Belgia 17.000, 
Francja 14.409, Stany Zjednoczone 12.203, 
Kanada 11.641, Argentyna 5.187 I Palestyna 
5.186 osób.

cy. Zespół amerykańskich uczonych le
karzy i chirurgów przywiezie do Polski 
większą ilość lekarstw, sprzętu chi
rurgicznego oraz narzędzi potrzebnych 
do wyposażenia szpitali i klinik. Są to 
dary społeczeństwa amerykańskiego. 
Misja Światowej Organizacji Zdrowia 
zwiedzi w Polsce kliniki i urządzenia 
uniwersytetów w Warszawie, Krako
wie i Poznaniu, poczem zorganizuje 
dla polskich lekarzy i liczonych 2 ty
godniowy kurs, pod Katowicami na 
Śląsku, na którym zapozna polskich 
chirurgów z osiągnięciami w Stanach 
Zjednoczonych.

Po spędzeniu 6 tygodni w Polsce 
Międzynarodowa Misja Zdrowia zwie
dzi polskie zakłady lecznicze i sanato
ria, gdzie zapozna się z większym* o- 
środkami szczepień przeciw - gruźli
czych.

Następnie Misja uda się do Finlan
dii na dwa tygodnie, gdzie zwiedzi pra
cownie naukowe fińskie w Helsinkach 
i innych miastach uniwersyteckich.

Władze polskie czynią odpowiednie 
przygotowania dla jak najlepszego wy
korzystania wiedzy i doświadczeń 
międzynarodowego świata naukowego 
na użytek nauki polskiej.

WASZYNGTON. — Prezydent Truman 
podpisał akt, na podstawie którego amery
kańskie siły lotnicze przystąpią do wybudo
wania na Islandii welkiego lotniska w miej
scowości Keflavik. Koszt budowy wyniesie 
10 milionów 325 tys. dolarów.

BOGOTA. — W Kolumbii w Południo
wej Ameryce zamordowanych zostało kilku 
agentów wywiadu brytyjskiego, co przypi- 
sują agentom wywiadu rosyjskiego.
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W ramach badań opinii światowej 

przez specjalne biura postawiono rów
nież pytanie: czy wierzysz w istnienie 
Boga. Na sto osób zapytanych w róż
nych krajach odpowiedziało:
W Brazylii............ 96 tak 3 nie
W Australii............ 95 tak 5 nie
W Kanadzie............95 tak 2 nie
W Stanach Zjedn.. . 94 tak 3 nie
W Norwegii...........84 tak 7 nie
W W. Brytanii . . . 84 tak 16 nie
W Finlandii........... 83 tak 5 nie
W Holandii . . . . . 80 tak 14 nie
W Szwecji.............. 80 tak 8 nie
W Danii . . •........... 80 tak 9 nie
W Czechosłowacji. . 77 tak 15 nie
We Francji............ 66 tak 20 nie

Mimo wszelkich agitacyj bezbożni- 
czy.ch widzimy, że olbrzymia większość 
Judzi wierzy w Boga, podczas gdy bez- 
bożnicza mniejszość nie uznaje zasad 
moralnych i bezwzględnością dobija 
się do władzy.

Ciekawym jest jeszcze, że na pyta
nie czy komuniści dojdą we Francji do 
władzy — 16 procent odpowiedziało 
tak, a 63 procent nie.

Wieści z Polski Dział dla Kobiet
Nowy chwyt P. P. R.’u

Egzamin polityczny 
warunkiem przyjęcia na wyższe studia

Warszawa. — Według nowo wprowadzo
nych przepisów, podstawą przyjęcia na I rok 
studiów na wszystkich wydziałach, oddziałach 
i studiach specjalnych, będzie egzamin wstęp
ny.

Wyniki egzaminu oceniać będzie komisja, 
w skład której wchodzić będą: dziekan wy
działu jako przewodniczący oraz jako człon
kowie — delegat Min. Oświaty, jeden z człon- 

1 ków Rady Wydziałowej, powołany przez Min. 
Oświaty, przedstawiciele OKZZ (w Warsza
wie — Rady ZZ) oraz Zarządu Wojew. Z w. 
Samopomocy.

Jak widać ze składu tej komisji, egzamin 
ten ma mieć charakter raczej sita politycz
nego, aniżeli doboru z punktu widzenia przy
gotowania naukowego.

Komisja ta ma brać pod uwagę również 
kwalifikacje osobiste kandydata.

Nie trudno się, domyśleć, że chodzi tutaj 
również o badania nastawienia politycznego 
przyszłego studenta.

Władze szkolne przypuszczają, że w bie
żącym roku szkolnym ukończy licea ponad 
37 tysięcy osób.

Biorąc pod uwagę, że część młodzieży nie 
zda egzaminów, a część zrezygnuje ze stu
diów wyższych należy przypuszczać, że na

uczelnie wyższe pójdzie 70 proc. tj. ca 26.000 
młodzieży. Ponadto ze Studium Wstępnego 
zgłosi eię 2.500, co razem da liczbę co 28.500. 
Ministerstwo projektuje przyjęcie na wyższe 
uczelnie państwowe w r, 1948-49 — 21.260 o- 
sób, co łącznie z ilością młodzieży szkół wyż
szych niepaństwowych i podległych Min. 
Zdrowia, da liczbę ca 30.010.

Odnośnie t. zw. „Studium Wstępnego" wy
jaśniamy, że ma ono za zadanie umożliwie
nie studiów wyższych przede wszystkim kan
dydatom, którzy nie posiadają wykształcenia 
wymaganego do studiów wyższych, osiągnęli 
21 lat, a nie przekroczyli 32 lat życia, mają 
za sobą przynajmniej rok pracy zawodowej, 
a ponadto albo pochodzą ze środowisk o u- 
trudnionym dostępie do nauki, albo wykażą 
się pracą społeczną w organizacjach społecz
nych młodzieżowych lub innych, służyli w 
wojsku podczas wojny, brali udział w wal
kach o wolność i demokrację, bądź przeby
wali w obozach koncentracyjnych jako więź
niowie polityczni.

Warunkiem przyjęcia na Studium jest za
kwalifikowanie kandydata na podstawie 
egzaminu na odpowiedni kierunek studiów 
przez Komisję Kwalifikacyjną przy Szkole 
Wyższej.

Przygotowania do 3 festiwaln 
kn czci Chopina

Warszawa. — W Dusznikach-Zdroju od
było się zebranie Komitetu Wykonawczego 
III. Dorocznego Festiwalu Chopinowskiego.

Na posiedzeniu ustalono czas trwania fe
stiwalu w okresie od 20 do 23 sierpnia br. 
Dorocznym zwyczajem, w przeddzień rozpo
częcia festiwalu odbędzie się koncert dobro
czynny w Teatrze Chopina.

W czasie pierwszego i drugiego dnia uro
czystości festiwalowych przewidziane są wy
stępy znanych panistów oraz popisy mło
dych, początkujących talentów.

Gospodarka w królestwie p. Minca 
Handel na wszystkie strony, 

jeżeli się ma stosunki
Katowice. — Proces Fangora trwa już 

przeszło 10 dni. Niektórych świadków zawo
dzi naturalnie pamięć. N.p. świadek Bogu
sław Słabiński, b. urzędnik firmy „Torpedo” 
w Katowicach w wielu wypadkach zasłania 
się niepamięcią. Naświetla on jedynie spra
wę kupna partii łusek mosiężnych, przy czym 
pominięto Centralę Surowców Hutniczych. 
Przy transakcji obecni byli oskarżony Adam
czyk j świadek Słabiński-. Znaczna część łu
sek szła odrazu do Walcowni w Dziedzicach, 
świadek przypomina sobie również, że pew
na ilość antymonu sprzedano żonie jednego 
z urzędników Walcowni w Dziedzicach. Ze
znaj e dalej, źe przeznaczona dla niejakiego 
Latka partia b’ach aluminiowych wysłana zo
stała z polecenia Fangora do „Polthapu” w

Nowy sztandar Kola Polek w Waziers-Notre-Damr

W

Wpływ granicy na Odrze i Nysie 
na gospodarkę Niemiec i Polski

Handel zagraniczny Francji
Bilans francuskiego handlu zagranicznego 

jest w dalszym ciągu deficytowy. W ciągu 
maja przywieziono do Francji towary wąt
łości blisko 53 miliardy fr. a wywieziono to
warów za 37 miliardów fr. Deficyt osiągnął 
przeto w maju blisko 16 miliardów, wobec 
ponad 20 miliardów w kwietniu. Od począt
ku r. 1948 deficyt zagranicznego bilansu 
handlowego Francji osiągnął 79 miliardów 
fr. wqbec 50 milardów za ten sam okres ro
ku 1947.

Port naftowy w Mertigues
Marsylia. — Marsylska Izba Handlowa 

rozważa projekt zbudowania basenu nafto
wego w Avera, na obszarze gminy Martigues. 
Gdyby projekt ten został zrealizowany, Mar
sylia stałaby się jednym z pierwszych portów 
na;?VHiyćh w Europie, specjalnie przystoso
wanym do przyjmowania ropy naftowej z 
Środkowego Wschodu.

Poznań. — Juliusz Kolipiński wydał książ
kę o wpływie granicy na Odrze i Nysie na 
gospodarkę Niemiec i Polski. Polacy przy
zwyczaili się mówić i pisać o Ziemiach Od
zyskanych w łączności z pozostałą po Pia
stach tradycją historyczną, zabytkami, zam
kami książęcymi, sarkofagami i orłami pia
stowskimi. Dla ogółu społeczeństwa polskie
go. nawykłego do myślenia historycznego, te 
symbole wystarczały za najsilniejszy argu
ment polskości tych ziem. I jeszcze jedno. 
Liczba 6 028 000 ofiar, jaką poniosło społe
czeństwo w walce z niebezpieczeństwem nie
mieckim wydała nam się dostateczną zapła
tą za nasze zyski terytorialne na zachodzie. 
Tragiczną i dla dużej części społeczeństwa 
polskiego niezrozumiałą wymowę ma fakt, 
że zarówno argument historyczny, jak i ar
gument proporcjonalnie najwyższych ofiar 
ma w opinii światowej drugo- czy nawet 
trzeciorzędną wartość. Dla polityków ame
rykańskich na przykład, których pamięć się
ga niezbyt daleko poza wiek XIX .argument 
historyczny nie ma większego znaczenia.

Propaganda niemiecka z tych faktów zda- 
je sobie najlepiej sprawę. Rozmaite biura 
propagandy zagranicznej w łonie wszystkich 
poważniejszych partii politycznych, jak rów
nież ośrodki emigracyjne (30 000 000 Ame
rykanów pochodzenia niemieckiego) wysu
wają w obronie dawnej granicy wschodniej 
Niemiec przede wszystkim argumenty go
spodarcze, że przesunięcie granicy na Odrę 
Ł Nysę godzi w strukturę gospodarczą, ob
niża dochód społeczny, pozbawia Niemców 
bazy wyżywieniowej, obniża wartość euro
pejskiego aparatu produkcyjnego itp.

Na te argumenty odpowiedzieć można tyl
ko tą samą bronią. I z zadowoleniem trze
ba stwierdzić, że jakkolwiek w terminie do
syć późnym, pojawia się jednak na polskim 
rynku wydawniczym praca, która w znakp;

mity sposób odpowiada wszechstronnie po
stulatom rzeczowości, popartej argumenta
mi gospodarczymi cyfr i faktów. Zamiast 
orła piastowskiego na okładce mapa uzupeł
niona wagą — symbolem sprawiedliwości, 
zamiast obrazków w tekście — grafikony i 
tabele.

Praca zaopatrzona materiałem statystycz
nym, jakkolwiek w rozmiarach nie duża, ma 
naprawdę szeroki oddech. „Granica poko
ju” — taki tytuł książki wydanej w Wy
dawnictwie Zachodnim w Poznaniu — win
na się przyczynić do tego, .by świeże i prze
konywujące argumenty natury gospodarczej 
weszły również w publicystyce zachodniej jak 
najszybciej w obieg.

Udział 25 tysięcy dzieci 
w święcie klatki Boskiej

St-BRIEUC. — Dzień dziatwy, obchodzo
ny e okazji uroczystości ku czci Matki Bo
skiej Dobrej Nadziei, zgromadził tutaj około 
25 tys. dziecL Na stadionie im. Freda Aubert 
odbyły się równocześnie 4 Msze św., na za
kończenie. których Mgr. Yillerabel wygłosił 
podniosłe kazanie. (C.I.C.)

Pielgrzymki do Lourdes
Czterdziesta pielgrzymka różańcowa do 

Ixrardes odbędzie się w czasie od 5 do 8 paź
dziernika br.

Holenderska pielgrzymka do Lourdes w 
dniach od 25 czerwca do 3 lipca br. będzie 
pierwszą wielką Imprezą tego rodzaju od za
kończenia wojny. W pielgrzymce tej przybę
dzie 650 chorych z całej Holandii. (C.I.C.)

Zmiana dyrektorów w Teatrach 
w Toruniu i Poznaniu

Warszawa. — Dotychczasowy dyrektor 
Teatru Ziemi Pomorskiej w Toruniu — Wi
liam Horzyca mianowany został dyrektorem 
Państwowego Teatru Polskiego w Poznaniu.

Na stanowisko dyrektora Teatru Ziemi 
Pomorskiej w Toruniu powołany został Ale
ksander Rodziewicz, dotychczasowy dyrek
tor teatru TUR w Krakowie, który uległ 
likwidacji.

Dyrektor skazany na więzienie
Warszawa. — Sąd doraźny w Bydgoszczy 

skazał na 4 lata więzienia b. dyrektora 
Tramwajów i Autobusów w Bydgoszczy — 
Antoniego Patyka, który sprzedał bez ze
zwolenia uszkodzony autobus za 30 tys. zł.r 
podczas gdy jego cena wynosiła zł. 300 ty
sięcy. Ponadto — jak wykazał przewód są
dowy, oskarżony sprzedawał części autobu
sowe.

Znęcanie się nad jeńcami w Murnau
Warszawa. — Stosunki panujące w obozie 

jeńców* wojennych w Murnau Oflag VII-a 
odsłoni proces, który odbędzie się wkrótce 
przed Sądem Okręgowym w Warszawie.

Na ławie oskarżonych zasiądzie przeka
zany z amerykańskiej strefy okupacyjnej 
Andrzej Buch, podoficer Wehrmachtu, po
mocnik oficera obozowego w Murnau.

Według zeznań zgłaszających się do pro
kuratora świadków, oskarżony traktował 
jeńców w sposób sprzeczny z zasadami kon
wencji genewskiej. Niejednokrotnie bił po 
twarzy oficerów polskich za drobne prze
winienia służbowe. W' czasie jednego z a- 
pelów uderzył tak silnie pewnego pułkow
nika— Polaka, który nie stanął przepiso
wo na baczność, że złamał mu nogę. Na 
oskarżonym ciąży ponadto zarzut, iż spe
cjalnie dbał o wykonanie rozkazu, by straż
nicy obozowi strzelali do każdego jeńca, któ
ry w czasie nalotu angielskiego podejdzie do 
okna. Niejednokrotnie Buch" sam strzelał do 
jeńców.

Przesłuchany prze? prokuratora Buch, 
przyznał się do bicia jeńców po twarzy, o- 
świadczył jednak, że nie wiedział, iż po
stępuje bezprawnie, gdyż przełożeni wyma
gali od niego, by traktował jak najsurowiej 
oficerów polskich.

Warszawie. Wyjaśnia kwestię, pochodzącej z 
dostaw UNRRY cyny, której kilkadziesiąt 
kilo zawiózł Adamczyk do Warszawy. Pacz
ka sprzedana następnie na wolnym rynku 
przez Fangora stanowiła nadwyżkę uzyska
ną przez fałszywe ważenie całego transpor
tu bloków, zmagazynowanych chwilowo przez 
CSH w składnicy firmy „Torpedo”.
• Poza tym świadek zeznał, że około 3—5 
ton drutu miedzianego elektrolitycznego wy.- 
transportował z firmy „Torpedo” na wolny 
rynek, oskarżony Adamczyk. Słabiński ze
znał ponadto, że w sierpniu 1945 r. przywiózł 
Fangor około 150 kg cyny i polecił wyszu
kanie kupca. Cyna ta została sprzedana przed 
reaktywowaniem firmy „Torpedo”.

Pomnik dla poległych
Katowice. — Członkowie Zrzeszenia Dro- 

gistów R.P. Okręgu śląsko - Dąbrowskiego, 
celem uczczenia pamięci swych kolegów po
mordowanych w hitlerowskich obozach kon
centracyjnych, postanowili ufundować pom
nik — symboliczny grób, który stanic na 
cmentarzu w Katowicach, przy ul. Francu
skiej Będą na nim uwiecznione nazwiska 
pomordowanych droglstów, którzy już w cza
sie plebiscytu odznaczyli się w walce o pol
skość śląska.

Humor krajowy

Uspołeczniony
Byłem zwyczajnym sob> człowiekiem. Obecnie 

należę do tak zwanych „uspołecznionych”. Zaczę
ło się zupełnie niewinnie... Pewnego dnia zgłosili 
eię do mnie z W.B.K.L.M.O. Myślę, instytucja 
pożyteczna, warto się zapisać. Po tym przyszli z 
O.M.L.K.B.W. To też się zapisałem.

W ten sposób stałem się człowiekiem stu dwu
dziestu czterech towarzystw, związków. zrzeszeń, 
organizacji itd. Zabierali, tytułem składek całą 
pensję i jeszcze pozostawałem dłużny. Z pracy nie 
szedłem do domu: brałem udział w zebraniach do 
północy. Do rana musialem spacerować ulicami, 
żeby ochłonąć z podniosłej atmosfery. Rozwiodłem 
eię z żoną. Nawet nie żądała elimontów. Biedny 
wariat, powiedziała, i poszła sobie, A ja chodzi
łem. uczestniczyłem, zabierałem glos, uchwalałem, 
potępiałem. Robiliśmy plany, przerabialiśmy sta
re. Kombinowaliśmy co by to było gdyby... itd.

Ludzie poczęli się mną interesować w dość dziw
ny sposób. Starali się mnie nie denerwować, ki
wali dziwnie głowami mówiąc między sobą: „Wy
gląda jak przeciętny człowiek, tylko to nasilenie 
społeczne jest u niego większe niż u kogokol
wiek...”.

Kola śpiewacze na Śląsku i ich zasługi
Katowice. — Ruch śpiewaczy na Śląsku 

ma już niezmiernie bogatą tradycję. Towa
rzystwa śpiewacze, które powstały tu jesz
cze przed pierwszą wojną światową, były 
wówczas organizacjami powołanymi nie tyl
ko do pielęgnowania pieśni i muzyki, ale 
przede wszystkim kuźniami polskości. Nic 
dziwnego zatem, że właśnie z szeregów śpie- 
wactwa śląskiego wyszło wielu działaczy, 
którzy w przełomowych dla śląska latach 
1919 —1921 swój patriotyzm zadokumento
wali najwyższą ofiarą krwi i życia.

To tek odbywające się obecnie zjazdy są 
tłumnie odwiedzane.

6-go czerwca odbył się zjazd okręgu ka
towickiego Zw. Kół śpiewaczych w Katowi
cach — Bogucicach.

Tego samego dnia odbył się również zjazd 
kół śpiewaczych okręgu mysłowickiego, do 
którego należą 4 chóry męskie, dwa miesza
ne. Na zjeździć tym wystąpiły gościnnie 
chóry z Jaworzna 1 chór mieszany Liceum 
Państwowego w Mysłowicach, całość zaś u- 
świetniła orkiestra górnicza.

{ Przygody Rafała Pigułki ♦•••••••••••łweeeeeeeee

Kolonia polska w Wazlers wzbogaciła się o dwa nowe sztandary. Organizacjami, które je 
uzyskały są Koło Polek i Bractwo Różańca Matek. Poświęcenie chorągwi odbyło się w 
miesiącu maju. — Powyżej sztandar Koła Polek. W środku zarząd Koła wraz ze swą 
prezeską i -znaną działaczką w polskim ruchu kobiecym we Francji panią Szymałkową.

Polacy dobrymi mężami
Wyniki badań socjologa nad mieszanymi małżeństwami 

z Angielkami
Profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskie

go, najstarszej wszechnicy polskiej, zaczęli 
ostatnio stosować metody amerykańskie. Po 
prof. Zweigu, który — dla celów ściśle nau
kowych — zwiedził parę tysięcy „arkad roz
rywkowych”, prof. Sulimirski zaczął — jesz
cze bardziej intymnie — badać tajemnice do
mowego ogniska. Szacując, że od 1940 roku ‘ 
około 5.000 Polaków ożeniło się z Brytyj-1 
kami — głównie ze Szkotkami, ze względu: 
na rozmieszczenie oddziałów polskich, trochę I 
z Angielkami, najmniej zaś z tyalijkaini — 
profesor przeprowadził 2 serie badań. Naj
pierw rozesłał kwestionariusz z 68 pytania
mi do 4.000 żołnierzy polskich i ich żon bry
tyjskich, poza tym zaś zrobił mniejszą an
kietę wśród stu mieszanych rodzin. Pierwszy i 
kwestionariusz trafił do 3.000 domów polsko- , 
brytyjskich, gdyż ok. tysiąca żołnierzy albo I 
repatriowało się do Polski,* albo też emigre- ; 
«ało z W. Brytanii do innych krajów. Na te 
3 tysiące listów prof. Sulimirski otrzymał 
850 dokładnie Mwpełnionych kwestionariuszy. 
Na sto zapytań swojej drugiej ankiety, o- 
trzymał 52 odpowiedzi. Materiał ten umoż
liwił uczonemu polskiemu wyciągnięcie bar
dzo ciekawych wniosków.

Jak nawiązano znajomość
Wojenne małżeństwa polsko - brytyjskie 

wynikł^' ze znajomości, nawiązanych również 
w okresie wyjątkowym, który raczej sprzy
jał pewnym formom życia towarzyskiego, 
rozluźniając angielską „splendid isolation”. 
Na 10 par, 3 spotkały się na dancingu — 
mimo zakazu tańczenia dla wojskowych pol
skich w pierwszym roku ich pobytu w Wiel
kiej Brytanii. Jedna para na 10 spotkała się 
w mieszkaniu rodziców przyszłej panny 
młodej. Atmosfera opieki rodzicielskiej, jak 
widzimy, sprzyjała mnjej małżeństwom niż 
muzyka jazzowa.

<hl poznania do malżeństw-a
Prof. Sulimirski stwierdził, że na 10 mał

żeństw, dwa zawarte zostały po roku znajo
mości, 2 i pół po dwóch latach, a 8 spowodo
wane były faktem, że przyszła żona zaszła 
w ciążę.

Większość par brała ślub kościelny. Na 
każde sto małżeństw tylko 28 ograniczyło się 
do urzędów stanu sywilnego, 64 udzielono 
ślubu w kościele katolickim, a 8 w kościo
łach innych wyznań.

2 1 pół procent mężów Polaków było wdow
cami, 8 proc, było rozwiedzionych. Z żon bry
tyjskich było 3 proc, wdowami, ponad 2 proc, 
rozwódkami. Warto tu zanotować fakt, że 
w wypadkach, kjedy mąż Polak został za
bity na wojnie lub umarł, wdowa po nim bar
dzo często wychodziła po raz drugi zamąż... 
za Polaka.

Rozwody
Na 850 kwestionariuszy odpowiedziało 41 

kobiet, które stwierdziły, że albo mężowie je 
porzucili, po angielsku „zdezerterowali od 
nich”, albo też, że pary te uzyskały rozwód. 
Autor ankiety zapatruje się optymistycznie 
na ten stosunkowo niewielki procent i twier
dzi: „Tak, Polacy okazali się w ogromnej — 
można by powiedzieć przytłaczającej — więk
szości dobrymi mężami. W ten sposób bada
nia naukowe zostały szczęśliwie połączone z 
dumą narodową”.

Kio z kim ?
Prof. Sulimirski podzielił badane przez 

siebie małżeństwa na 4 kategorie socjalne. 
Na każdych stu Polaków, 56 jak stwierdził, 
ożeniło się z kobietami swojej sfery, 31 — 
„poniżej”, a 13 „powyżej” sw-ojej sfery.

„Kiedy Polacy żenili się z młodszymi od 
siebie kobietami, zwykle dobierali sobie part
nerki z „niższej” sfery. . Kiedy żenią, się ze 
starszymi kobietami, wybierają bez wyjątku 
kobiety z „wyższej” sfery” — stwierdza au
tor ankiety.

Nie wiemy, czy duża stosunkowo ilość u- 
danych małżeństw-, polega na fakcie, ustalo
nym również przez profesora, że tylko 15 
proc, małżeństw mieszka u rodziców żony. W 
każdym razie, wbrew ostrzeżeniu sceptyków, 
— szczęście małżeńskie polsko - brytyjskie 
nie ucierpiało z. chwilą zawieszenia na kołku 
battle-dressu męża. Nawet „bariery języko
we” upadły: zaczęło się od porozumiewania, 
na migi, obecnie zaś każda żona Polaka dy
sponuje bogatym słownikiem wyrażeń.

Zwyczaje małżeńskie na Wschodzie

Gdy obrany Raf maluje, 
Ubiór do treści stosuje:

Kiedy więc statek odtwarza, 
M>ygląda na marynarza;

JeśU pejzaż tropikalny, ‘ 
Raf ma mundur kolonialny;

Gdy w płomieniach dom maluje, 
Raf strażaka naśladuje;

Dla konika do zabawy, 
Stal się chłopcem z szkolnej ławy.

54) (Ciąg dalszy)
Osobliwa rzecz, jak ta mała dziewecz
ka mnie intymiduje1)... Mnie, com 
nigdy nikomu nie ustąpił. Mnie, com 
zawdy bez miłosierdzia jachał po czu- 
fator po rozsypanych kwiatuszkach. 
Ej, Mości panie Kazimierzu, co się to 
z Waszmością porobiło? Dawniej 
każda czyniła, coś ty rozkazowa!; a 
teraz ty czynisz, coć każą. Ej, po
no to przyszła kreska na Matyska. To 
całkiem jensza sprawa: Przedtem to
bie służono, 'a teraz ty służysz. I je
szcze jest jedna rzecz: dawniej człek 
szukał tylko pustej rekreacji2), to nie 
pytał: wolno czy nie wolno? Szkoda 
z tego komu, czy nie szkoda? Byle 
sam swoim humorom dogodził i miał 
się czym przed kompanią pochwalić. 
Ale teraz, kiedy chodzi o Sakrament, 
o felicitas3) na całkie życie, to w tej 
małej dziewce człek już respektuje 
przyszłą sponsę’) i wszystkiego się 
stracha, i tchnąć nie śmie, aby nie 
zedmuchnął kutnerku3) z onych skrzy- 
dełków motylkowych. Oj, żeby nie ten 
stary, jaki by ja był szczęśliwi On 
wszystko popsował — bluźnierz here
tycki! Plugawy Satyrus! Co to dłu
żej gadać. Niemczura, to i dosyć.

Tak źując gorzkie myśli, pan Ka
zimierz wyciągnął pięść grożącą w

1) Intymiduje — przestrasza. 2) Rekreacja — 
wypoczynek. 3) Felicitas — szczęście. 4) Sponsa 
— tona. 5) Kutnerok — puszek.

iitnnrm DEOTYMA (Jadwiga ŁUSZCZEWSKA)

Romans z czasów przeszłych
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stronę Bursztynowego Domu, potem 
odwrócił się z gniewem i do swojej 
gospody poszedł — niestety — sam!

VI .

Twarz jej, zazwyczaj kwitnąca, była 
dziwnie blada; oczy szeroko rozwarte, 
jakby od przerażenia.

Pan Kazimierz, sądząc, że go wzy
wa, skierował się co prędzej ku wej-

PTAK NIEBIESKI W KLATCE
Nazajutrz pan Kazimierz wstał po

chmurny.
— Niefortunnie wczora mi poszło — 

rozmyślał. — No, zobaczym, co ta mą
dra dziewczyna dziś wysuplikuje u sta
rego? Leciałbym ci ja tam nie mie
szkając, ale trzeba jej ostawić kęs cza
su na tę niełacną dyskusję. Potem 
pójdę, niby wedle żegnania się z pa
nem konzulem, a w rzeczy dla dosta
nia języka.

Dopiero więc przed samym połud
niem opuścił gospodę i z przecznicy 
skręcił ku Bursztynowemu Domowi.

Doszedłszy tam, zdziwił się wielce: 
w kamiennym pierścieniu dostrzegł 
Hedwigę, która wychyliła nie tylko 
głowę, ale i jedną rękę; ręką tą da
wała mu jakieś niezrozumiałe znaki.

ściu, ale wtedy wyciągnięta ręka kil
kakrotnym i gwałtownym ruchem 
wskazała mu dom pani Flory, po czym 
i ręka i głowa znikły i okienko pozo
stało puste.

W tejże chwili, od strony wskazane
go domu, pan Kazimierz usłyszał do
latujące go: s

— Pst! Pst!
I dostrzegł panią Florę, która — 

wpół schowana za oponę okna — przy
zywała go przyciszonym sykiem i nie
śmiałym kiwaniem ręki.

Zaniepokojony, rzucił się pędem ku 
jej progrom.

Kamienica pani Flory Korwiczkowej 
należała do bardzo skromnych. Nie 
nosiła na swojej nagiej ścianie ani po
sągów, ani złoceń, tylko dwa szare wa
zony, dość pierwotnie z kamienia obro

bione, zdobiły jej pierwsze piętro, a 
trzeci wazon, takiż sam, ale wytrysku- 
jący bukietem o blaszanych kwiatach 
i liściach, unosił się w górze, nad szczy
towym trójkątem. Ganeczek miała 
nieduży, otoczony brzeżkiem kamien
nym, także tylko z gruba ociosanym, 
a poręcze od schodków opierały się na 
dwóch kulkach, nie większych od gło
wy człowieczej. Bo też i cała kamie
nica była o pół węższa od Bursztyno
wego Domu, co sprawiało, że na każ
dym piętrze miała tylko jedno jedyne 
okno, a na dole nie miała wcale okna, 
tylko drzwi wąziuchne, prowadzące do 
sieni zupełnie ciemnej. Dla oświece
nia jej zostawiano zazwyczaj otworem 
drzwi od kuchni, która tu — jak i 
wszędzie — zajmowała w głębi dolną 
połowę domu. Schody także były wą
ziutkie, z poręczą po ciesielsku obrą
baną. Izby nie przedstawiały ani suto 
tkanych szpalerów, ani srebrnych mis 
lub nalewek. Ale za to pełno było tych 
ozdób tanich a pracowitych, jakimi 
staranna ręka niewieścia umie zasła
niać niezamożność. Na ścianach, tu 
wisiała lutnia, tam gitara, ówdzie tryp- 
tyczek2), niewykwintny pod względem 
pędzla, ale obstawiony mnóstwem 
kwiatków i świeczek, ubranych w ko
kardki.

1) Tryptyczek — obraz trzyskrzydłowy, złożony 
z 3 części.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Na Wschodzie zdarzały się niegdyś naj
dziwniejsze formy małżeństwa. Np. w Ba
bilonie istniał zwyczaj sprzedawania kandy
datek do stanu małżeńskiego... przez licy
tację.

W każdej wiosce był plac, gdzie raz na 
rok gromadzono dorosłe dziewczęta: dookoła 
zbierał się tłum mężczyzn, a publiczny wy
woływacz wymieniał imiona i sprzedawał 
jedną po drugiej. Zaczynał od najpiękniej
szej. Bogaci Babilończycy licytow-ali się. o 
najurodziwsze dziewczęta, ubożsi musieli za
dowolić się brzydszymi.

Wielożeństwo stosowane było powszech
nie. Chodziło o jak największą ilość potom
stwa. Pragnienie pozostawienia-po sobie na
stępców było tak mocne, że jeśli mężczyzna 
umierał w bezżeństwie i niezostawił po sobie 
choćby przybranego potomstwa, naznaczo
no mu po śmierci żonę i dziecko, które do
stawało jego imię. Wierzono, że tylko w ten 
sposób mógł uniknąć wiekuistej kary. .

Ojcom najliczniejszego potomstw’a odda
wano powszechną cześć, a bezdzietność u- 
właczała kobiecie zamężnej, staropanieństwo 
Uważane było za występek.

Mędrzec Zoroaster, wielki reformator re
ligijny w Persji, skazywał zmarłą dziewicę 
do piekieł, gdzie miała pokutować „aż do 
ciał zmartwychwstania".

O ile mężczyźnie wolno było -mieć kilka 
żon, od kobiety wymagano wierności. „Księ
ga Przysłów Wschodnich" mówi:

„Cnotliwa niewiastą jest dla mężczyzny, 
który takową spotkał, cenniejszym skarbem, 
niż najdroższe klejnoty. Ona jest urną, vz 
której spoczywa jego serce...”

Wg. legendy arabskiej, pewnego razu, gdy 
Mahomet siedział przed drzwiami swego 
domu, zbliżyła się doń jakaś staruszka i za. 
pytała, czy może mieć nadzieję dostania się 
do raju. „Stare kobiety nie będą miały do
stępu do raju” — odpowiedział prorok. Ale 
widząc jej zmartwienie dodał: „W raju nie 
będzie starych kobiet, bo u wrót jego Eóg 
przywróci im młodość i urodę".

Nigdzie na Wschodzie małżeństwo nie by
ło w takim poważańiu, jak w Chinach. Kon. 
fucjusz twićrdzi, że żeniąc się człowiek speł
nia swe właściwe przeznaczenie.

Zresztą u Chińczyków, jak dawniej u Gre
ków i Rzymian, głównym powodem zawie. 
rania małżeństw była chęć posiadania dzie
ci, a zwłaszcza synów. Dzieci opuszczonych

w Chinach nie było, bo małżonkowie przyj
mowali sieroty.

Ale już na Korei, mimo że sąsiaduje bli
sko z Chinami, małżeństwo zachowało cha
rakter wschodni. Jak u Arabów, dom był 
dla kobiety więzieniem: wychodziły o 
zmierzchu i mocno zawmalowane. Skazane 
na zupełną ciemąotę umysłową, wyłączone 
z wszelkich zebrań, żyły w poddaństwie. •

Japonka żyła w jeszcze większej zależno
ści od mężczyzn, niż Chinka. Jako córka 
należała do ojca — jako żona do męża.

Było powszechnym zwyczajem, że kobieta 
w Japonii po wyjściu za mąż czerniła sobie 
zęby, żeby nikt z obcych mężczyzn nie miał 
ochoty na nią spojrzeć. 1

Wystarczającym powodem do rozwodu 
było np. gadulstwo.

Na wyspach Nowej Zelandii mężczyźni u- 
ważali kobietę za podrzędne stworzenie, któ
re służy do dostarczania plemieniu ludności 
i spełniania najcięższych robót. Dopiero w 
ostatnich czasach położenie kobiet uległo tam 
poprawie.

Zp świata, kobiecego
Na Korei okupowanej przez wojska amen/ 

kańskie i sowieckie, władze wydały zakaz 
handlu dziewczętami, który dotychczas był 
tam jeszcze szeroko rozpowszechniony.

♦ ♦ *

Jeden z. farmerów amerykańskich w sta
nie Wisconsin, nie mogąc namóioić żony do 
opuszczenia kawiarni, w której codziennie 
wysiadywała godzinami, doproicadzony tym 
do ostateczności, wjechał do lokalu na potęż
nym traktorze, demolując całe wnętrze. 
Zmusił tym do wyjścia nie tylko żonę ale i 
wszystkich obecnych.

Przepisy kucharskie

Marmolady owocowe
Do przyrządzania marmolad nadają się prawie 

wszystkie owoce, najlepsze sa jednak o smaku 
kwaskowatym. łatwo galaretujące się. jak: ra
barbar, agrest, porzeczki, śliwki i jabłka.

Doskonałe są także marmolady z owoców mie
szanych. np. do czereśni, malin, wiśni czy gru
szek dodajerny owoce kwaśne i łatwo ścinające 
się jak: porzeczki, agrest czy jabłka.

Drobne owoce: maliny, porzeczki, a kres sma
żymy w całości, rabarbar, z którego tnożna spo
rządzić bardzo smaczną marmoladę, należy pokra
jać w kostkę, śliwki na połowy.

Przygotowujemy gęsty syrop "z cukru, stosując 
proporcje: na 1 kg owocu — pół kg cukru i 1 
szklankę wody na 1 kg cukru.

Na wrzący syrop wrzucić owoce, zagotować na 
silnym ogniu, po czym odstawić na wolny ogień 
i smażyć, ciągle mieszając, aby marmolada się 
nie przypaliła.

Dobrze jest również przetrzeć owoce i dusić 
bez cukru, a dopiero potem dosypać cukier wg. 
podanej wyżej proporcji.

Ten ąstatni sposób przyrządzania marmolady 
wpływa dodatnio na lej barwę. Cukier bowiem 
gotowany przez dłuższy czas kaimelizujc się, przez 
co marmolada staje się ciemna.

*
Marmolada malinowo-porzeczkowa
Dojrzałe, oczyszczone z gałązek i opłukane po

rzeczki wsypać do miski i ugnieść na masę, którą 
następnie przetrzeć przez sito dla oddzielenia pe
stek.

Dojrzałe, przebrane maliny również przetrzeć 
przez sito. Na 1.5 kg masy z porzeczek wziąć 
t—1.25 kg masy malinowej, dosypać 1.5 kg cukru 
wymieszać, przełożyć do garnka i dusić od 12—15 
min., po czym odstawić do ostygnięcia.

Gdy ostygną, przekładać do czystych, osuszo
nych słoików, które, jut napełnione," dobrze jest 
wstawić na parę chwil do gorącego pieca (słoiki 
muszą być otwarte), aby na powierzchni marmo
lady zapiekła się „skórka". Chroni to przed 
wytwarzaniem się pleśni i fermentacją.

*
Cebula z masłem

Dwie wiązanki cebulki zielonej, pół kwarty go
rącej wody, 4 łyżki masła, jedna łyżka soku cy
trynowego. jedna łyżka pietruszki zielonej — 
Cebulkę obmyć, obciąć p"órka zielone, zostawia
jąc główki około pięcio calowej długości i wrzucić 
do wrzącej wody, gotując powoli przez 20 minut 
Po oznaczonym czasie odcedzić, wysypać na ta
lerzyk i podać z zarumienionym masłem, sokiem 
cytrynowym i pietruszką.
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Powstanie 6-go Okr. Polskiego Stronnictwa 
Ludowego w Tours

Zebrania
na niedzielę 2Q-go czerwca

AUBY. — Z.B.U.R.O. o 15 u p. Kaczmarka (wal
ne).

ANZIN. — Koło Rez. i
Chateau-Mathieu.

BILLY MONTIGNY. —
O 16-tej w Patronatu (po

BILLY MONTIGNY. — 
w Patronatu.

b. Wojskowych o 15 w

Koło śpięwu „Cecylia” 
lekcji).

Sekcja przy CFTC O 10

BRUAY EN ARTOIS. — Sekcja przy CGT-FO 
o 10 u p. Kukiełczyńskiego (nadzwyczajne — re
ferent ?. centrali).

BRUAY EN ARTOIS. — Sekcja przy C.G.T. o 
10 w Barze Polskim (półroczne — rew. □ 9.30).

BRUAY THIERS./— Koło Roz. i b. Wojskowych 
o 15.30 u p. Mrożka (kwartalne).

DOUBGES. — Kolo b. POWN 0 15 u p. Kata
rzyńskiego.

• DIYION. — Sekcja przy CGT-FO o 15 w przed
szkolu.

DECHY. — Tow. Gimn. „Sokół” o 10 u p. Mig
dalą.

DENAIN. Stow. Kez. i b. Wojskowych o
16.30 w sali 4, rue Emile. Zola.

DENAIN. — Koło P.S.L. o 14.30 u p. Sobczaka 
(Obecny będzie prezes związków).

DAM MARIE LES LYS. — O. P.O. O 15 w Bali 
p. Młynarka.

ESCAUDAIN. — Zespół śpiew, teatr. „Harfa" 
o 11.30 (półroczne — rew. o 11).

HA1LLICOURT, 6-kz.
Bercala.

HAILLICOURT, 2-bis. 
u pani Daubigny (półr.

— K.S.M.P.-l. 0 14 u p.

HOI DAIN.' 
Pawłowskiego. 

LENS, 4-ka.

Sekcja

— KSMP-M. i Ż. 0 
rew. o 14-tej)." 
przy CGT-FO o 10

14.30

u p.

— Stow. b. Członków POWN o 15

Zjazd Okręgu II.
. Śpiewaczych

W dniu 20. czerwca br. w sali p. Lisa w Marłeś
les Mines odbędzie się XIII z kolei Zjazd Kół 
Śpiewaczych Okręgu II. Z w. P. K. Śpiew. Na 
zjeźdzle chóry występują kolejno według losowa
nia z pieśnią o ocenę i z pieśnią dowolną.

Program zjazdu jest następujący. Rano o godz. 
lt-tej Msza św. za zmarłych członków i członkinie 
w kościele miejscowym. Podczas Mszy św. chór 
„Słowik” z Maries les Mines śpiewa Msze łaciń
ską (Frideman J.) pod batutą dyr. okr. p. Galiń
skiego. (Uprasza się wszystkie Koła o wysłanie 
sztandarów na mszę św.) Przerwa obiadowa.

O godz. 15-tej otwarcie kasy; o godz. 16-tej 
otwarcie zjazdu przez, prezesa Okręgu II. druha A. 
Szłapkę 1 powitanie władz, gości I kół śpiewaczych. 
Występ Koła „Słowik" z Marlen les Mines t pie
śnią powitalną (Kaczmarek J.) i « hymnem pol
skim i francuskim pod batutą dyr. p. Galińskiego 
St. Odznaczenia zasłużonych członków. Przemówie
nia. Popisy chórów o ocenę. Wyetępy dowolne 
chórów. Odegranie humoreski. Ogłoszenie wyni
ków osiągniętych przez chóry występujące o oce
nę. Wydanie ocen. Zakończenie-zjazdu pieśnią 
„Boże coś Polskę”. O godz. 20-tej zabawa tane-

Kolejność występów chórów o ocenę: 1) Koło 
„Kościuszko” z Houdaln — chór mieszany — pieśń 
d ocenę „Cieniom Wieszcza” (B. Dembińskiego), 
p'eśń dowolna: „Oj wesółko” (J. Musielaka), dyr. 
Krystkotviak F.; 2) Chór ..Cecylia-Wanda" z 
Bruay en Artois — chór męski — pleśń o ocenę: 
„Cieniom Wieszcza” (B. Dembińskiego), pieśń do
wolna: Polonez z opery „Halka" (Moniuszko> z 
tow. fortep. dyr. Galiński St.: 3) Koło „Kościu
szko" z Hondami — chór męski — pieśń o ocenę 
„Idziem do Ciebie” (W. Lachmana), pieśń dowol-

Zw. Polskich Kół 
we Francji

na: „Hej ty Wisło modra rzeko” (Jan Gall) dyr. 
Krystkowi*k F.; 4) Koło „Słowik” i Marle# les 
Mines — chór mieszany — pieśń o ocenę „Powrót 
wloeny" fProsnąk K.), pieśń dowolna „Na swoj
ską nutę” (Bartkiewicz) z tow. fortep. dyr. Ce
liński St.; 5) Koło „Cecylia” z Calonne-Ricouart 
— chór mieszany ■— pieśń o ocenę „Nie mogę” 
(Stoińskiego), pieśń dowolna) „Czerwone maki na 
Monte Cassino” dyr. Wawrzyniak St.; 6) Koło 
„Wanda” z Noeux les Mines — chór męski —- 
pleśń o ocenę „Czardasz” (Stadlera) pleśń do
wolna „Pieśń Rycerzy” (Moniuszko) dyr. Galiń
ski St. Po występach o ocenę koła występują z 
pieśniami swego repertuaru.

Uprasza się pp. sekretarzy kół śpiewaczych o 
jak najrychlejsze nadesłanie sekretarzowi Okr. 
partytur utworów, które ich koła śpiewają na 
zjeśdzie o ocenę.

Drodzy Rodacy i Rodaczki z Maries les Mines, 
Calonne Rkouart i sąsiednich osiedli. Mamy na-

ns naszedzieję, że nie pozostaniecie obojętni  
wezwanie i pospieszycie na nasz Zjazd gremialnie 
by posłuchać pięknych melodyj polskich, naszych 
sławnych kompozytorów — melodyj tak żywe 
przemawiających do serc polskich. Wasz udz'el w 
zjeździć będzie pewnym spłaceniem długu wdzię
czności z waszej strony względem kół śpiewaczycli, 
które na wasze wezwanie spieszą z pieśnią na uro
czystość, ażeby wzm takowe upiększyć nie szczę
dząc swego trudu. Zarazem wasze poparcie będzie 
dowodem, że wrażliwość wasza na piękno pieśni
ojczystej, mimo twardych warunków życiowych, 
nie uległa żadnym przemianom, lecz zawsze jest 
niezmienna i żywa. A więc oczekujemy Was, dro
dzy Rodacy i Rodaczki w dniu naszego zjazdu.

sekr. J. Masternak.
u p. Marchewki.

LIEVIN, 16-ka, LENS, 3-ka, LENS i miasto 
I.IEVJN. — Stow. Członków h. POWN o 10 U p. 
Porzucka (aółr. — rew. o 9.30).

LIBERCÓURT. — KSMP-M. w Patronażu zaraz 
po Mszy św. odprawionej o 10.

LOURCHES. — Tow. Polek im. Król. Jadwigi 
o 16 w sali kopalnianej.

LILLE. — Koło Inwalidów i Wdów Wojennych 
O 16 w Domu Polskim.

MERICOURT. — Stów. h. Członków POM N o 
16 30 xv Domu społecznym (półroczne rew. o 16-ej).

MAZINGARBE, 7-ka. — Koło Związku Inwali- 
dó«’ Woj. o 10 u p. Robakowskiego.

MAREES LES MINES. — KSMP-M. o 15.80 w 
sali patronażu (półroczne).

MAKLES LES MINES. - Sekcja przy CGT FO 
o 15 u p. Michalczaka.

MAREES LES MINES. — Stow. Kez. I b. Woj-

LENS. — (Nadzwyczajne zebranie Koła b. Gre
nadierów S.P.K.). — W dniu 20. czeYwca br. od
będzie się nadzwyczajne zebranie Koła w związku 
z 8. rocznica bojów I. Dywizji Grenadierów we 
Francji w 1940 r. Zbiórka uczestników o godz. 9. 
rano w lokalu Koła przy Place du Cantin ńr. 5. 
Lt ns.

o
Ze względu ni doniosłość zebrania. Zarząd prosi 
jak najliczniejsze i punktualne przybycie.

■kowych o 10 u p.
MONTIGNY EN 

renów Pracy o 14 
loter!a bezpłatna).

MONTIGNY EN

(OSTREVENT. — Stow. Wete- 
w sali Pj-intania (pożegnanie I

OSTREVENT. — Koło Ber. i
B. Wojskowych o 15 u p Piaseckiego (półroczne) 

NOYELLES SOLS LENS. — Stow. b. POWN o
15 u p. Delcourta. (półroczne).

OIGNIES - OSTRICOURT.
13 30 w patronażu.

K.S.M.P.-Ż. o

OIGNIES - OSTRICOURT. — Koło Zw. Inwali
dów Woj. o 15 u p. Ligockiego (półroczne — rew. 
O 14-tej).

OIGNIES - OSTRICOURT. — Towarzystwo Ho-
dowlnne o 15 u p. Lipińskiego.

OSTRICOURT. — Tow. gimn 
u p. Ciesielskiego, (półroczne).

OSTRICOURT - OIGNIES. -

..Sokół” o 17-ej

Tow. Teatralne
,.Wesoły Pomorzanin" o 14 u pani Gallez (półro
czne -- rew. o 13.39).

ROUBAIX. — Koło Rez. I b. Wojskowych o 15 
w Polskim Domu Katolickim.

SALLAUMINES. — Stow. Ret. i b. Wojsk, o 14
u p. Zająkały.

WAZIERS NOTRE DAME. Chór męski
.Dzwon Zygmunta" o 11 (zai&z po lekcji).

Rapid Rouvroy u Kuriera Harneą
Zarząd K. S. Kurier podaję do wiadomości, it 

w niedzielę 20 czerwca o godz. 15 na boisku w Loi- 
son odbędzie się mecz piłki nożnej o mistrzostwo 
klasy A pomiędzy Rapidem Rouvroy a Kurierem 
Harnes. ,

Po meczu o godz 18-ej' w lokalu p. Dembickiego/ 
półroczne zebranie K. S. Kurier. Zarząd K.S. Ku
riera prosi wszystkich graczy oraz członków o 
punktualne przybycie. Bardzo ważne sprawy. Re-
wizoroy kasy pół godz. wcześniej.

Rapid Ostricourt w Divion
czerwca zawita’ do Divion RapidW niedzielę 20.  

Ostricourt z 2 oddziałami ażeby’ rozegrać mecz o
mi.’trzoetwo Ligi.

K.S. Olimpia Diyion wystąpi w swym najsil
niejszym składzie ażeby się zrewanżować za po
rażkę z 1-szej serii. Początek meczów IB o godz. 
13-tej: 1A o godz. 15-tej

W sobotę 19. czerwca urządzą K.S. Olimpia 
w.elki bal pocny w sali p. Boucly-Duraiid. Począ
tek o godz. 21-szej.

OSTRICOURT. — K. S. Rapid podaje do wiado-
mości, te zarząd przyjmuje do dnia 
br. zgłoszenia na wyjazd nad morze 
sierpniu (11-12).

27. czerwca 
w miesiącu

Wyniki gier siatkówki K.S. Rapdd Ostricourt
KSMP 
Rapid 
Stade 
Rapid

Maries — Rapid 
— E.C. Bethune
Bethune Rapid

3—0

A.S. Valenciennes

U Wiktorii Barlin

Uwaga Hufiec harcerski Rouvroy!
Zlot drużyn żeńskich- 1 męskich odbędzie się w 

dniach 19-20 czerwca w lasku Courrieres (fosse 
8) nad kanałem.

W sobotę 19-go uroczyste ognisko. W niedzielę 
Msza św., bieg harcerski itd. Po zlocie majówka 
K P.H.

Na zlot zapraszamy wszystkich rodaków z oko
licy a szczególnie dawniejszych harcerzy i har
cerki. Komendy Hufca Ronvroy.

Uwagu Rodzice w Mazingarbe 7-ka
Wobec rozwiązania miejscowej Rady Rodź, zwo

łuję ponownie zebranie rodziców’ posyłających swe 
dzieci na lekcje języka polskiego celem reorga
nizacji i utworzenia nowej Rady Rodź, niezależnej 
i współpracującej lojalnie ze wszystkimi organiza
cjami miejscowymi.

Zebranie reorganizacyjne odbędzie się w nie- 
dz/elę 20 czerwca o godz. 14-ej w lokalu p. Ma
tuszewskiego (obok dworca). Bardzo ważne, spra
wy. Będzie obecny referent .ze Zw. Rad Rodzi- 
cielxkicH. O przybycie wszystkich rodziców gorąco

Krajowa Federacja Górników 
C.G.T. - Force Ouvriere

Zgodnie z decyzją Krajowego Kongresu Górni
ków, Krajowa Rada Górnicza w dniu 7-go maja 
wybrała swój definitywny zarząd, w skład którego 
powołany został przedstawiciel dia robotników 
imigrantów Ostrowski Jan z Pas de Calais.

Wszystkie zarządy Sekcyj Polskich Syndykatów 
Górniczych CGT-Force Ouvriere z wszystkich za
głębi węglowych Francji mogą zwracać się kores
pondencyjnie, lub osobiście we wszystkich spra
wach zawodowych, do odwołania, pod adresem 
następującym: Syndicat des Mineurs Force Ouvrie
re, 6, Place de la Gare — Lens (Pas de Calais).

Członkowie naszych Syndykatów’, którzy zwraca
ją się po informacje lub z reklamacjami pisemnie, 
winni ich listy potwierdzić przez prezesa Sekcji 
Polskiej, a z braku tegoż, u sekretarza Sekcji 
Francuskiej.

Jednocześnie zarządy Sekcyj Polskich Górniczych 
Force Ou\riere z terenu całej Francji proszone są 
o nadesłanie ich dokładnych adresów.

Sekretarat

Krwawy dramat rozegrał się 
w Aur hel

Bethune. — W nocy z wtorku na środę 
rozegrał się w miejscowości Auchel krwawy 
dramat. Kupiec, właściciel magazynu obu
wia Robert Bauduin, zastrzelił kupca Colll- 
gnona, który przemocą wszedł do jego mie
szkania.

Podłożem dramatu były stosunki rodzinne 
panujące w rodzinie Collignona.

Kupiec był przeciwnym zamążpójściu swej 
córki za Bauduina i gdy ta mimo to rad jego 
nie słuchała, postanowił siłą się sprzeciwić 
tema małżeństwu. Do szału doprowadzała go 
przeciągająca się wieczorami nieobecność 
córki, co do której wiedział, że przebywa 
często w domu Bauduina.

Gdy we wtorek córka nie wróciła do domu 
o godz. 23, udał się do mieszkania B. Na za
pukanie kilkakrotne nikt nie odpowiedział. 
Wówczas Colignon, wyważył drzwi mieszka
nia i wszedł do niego. W kuchni zastał swą 
córkę w towarzystwie narzeczonego i zapi
jającą kawę. Powstał popłoch. Bauduin w 
obronie własnej pochwycił za rewolwer 1 
wystrzelił. Kula ugodziła Collignona w serce 
i położyła go trupem na miejscu.

Zabójcę aresztowano.
Dodać należy, że Bauduin, były jeniec wo

jenny, był rozwiedziony. Córka Collignona, 
matka jednego dziecka, jest wdową. Mąż jej, 
b. jeniec wojenny zmarł w niewoli.

Proces przeciw b. gestapo 
z La Madeleine

Lille. —■ W dniu 2^. czerwca rozpocznie 
się w Lille proces przeciw b. gestapo z La 
Madeleine lez Lille. Na ławie oskarżonych 
zasiędzie 5 osobników: Walter Parmann, 
Fritz Habener, Hermann Rosendhael, Her
mann Schrader i Paul Nauheim.

Proces potiwa przypuszczalnie do 2. lipca.
Z oskarżonych dwaj pierwsi będą odpowia

dać za zabójstwo, znęcanie się nad areszto
wanymi, rozbój, kradzież, sekwestrację. Akt 
oskarżenia wyłącza zabójstwo dla pozosta
łych.

prosi Nauczycielka

Komunikat Okr. IV-go Zw. Bractw Różańca
Zebranie Okręgowe odbędzie sTę we wtorek 22 

czerwca o godr. 14 w College St. Jean, rue St. 
Jean 24 w Douai. Bardzo ważne sprawy. Uprasza 
się by każde Bractwo było zastąpione. Zarząd

DOURGES i OKOLICA (Dz‘eń Druha).
KSMP-M. Dourges zaprasza uprzejmie wszystkich 
rodaków z Dourges I okolicy na swół doroeznv 
„Dzień Druha”, który odbędzie się dnia 20. 6. 
br. w sali Patronażu o godr. JT-tej. Pierwszorzę
dny program teatralny: Tańce, śpiewy, wesołe In
scenizacje i słynna komedią „Kalosze”.

GBENAY. — Zebranie półroczne Bractwa Różań
ca żyw. odbęjzre się 22 czerwca (wtorek) o godz. 
16-ej w sali Patronażu. Sprawa 25-letnlej roczni
cy) .

Uwaga.' Każda członkini winna opłacić osobiście 
składki miesięczne na zebraniu.

A UCHY" LES MINES. — Koło b. człon. P.O.W.N. 
obchodzi swą 4-tą rocznicę w n!edzielę 20 bm. w 
sali kopalnianej. Rano o godz. 9-ej Ms-za św., po 
nołudniu od godz. 17 do 18 przyjmowanie Kół 1 
Towarzystw. Dalszy program będzie ogłoszony w 
sali. Uprasza się Tow. o wysłanie sztandarów na 
Mszę św. Koła, które nie otrzymały zaproszeń z 
braku adresów proęzone są uzcażać niniejszy ko
munikat ek zaproszenie.

Komunikat Związku 
Byłych członków P.O.W.N.

W związku i Walnym Zjazdem Związku, który 
odbędzie się w niedzielę dnia 4-go lipca br. w 
Lille (Nord) — w sali „Union des Resistants”. 
prosimy okręgi 1 kola Związku o nieurządzanie w 
tym dniu żadnych zebrań i uroczystości, które 
należy odłożyć na termin późniejszy.

Przypominamy, że unioski i rezolucje na Zjazd 
naie£y nadesłać do dnia 28 czerwca br. Zgłoizcna 
delegatów dokonać należy w Biurze Związku wy
pełniając rozesłane w tym celu zaświad v.eń i.

Na zebraniach organiracyjnych w bieżącvm mie
siącu należy głównie omawiać sprawy Walne Zjaz
du.

Porządek obrad Walnego Zjazdu podany zesła
nie w komun’katach późniejszych.

Koła, które nadesłały listy imienne członków 
POWN na odrnactenie francuskie „medaille com- 
merative" prosimy o cierpliwość. Wnioski zała
twiane są w trybie przyśpieszonym, ze wzskdu 
jednak na dużą Ilość wniosków i śko.mpbkooaną 
procedurę wymagają sporego wkładu pracy biuro
wej, niesposób nam załatwić wszystkich wniosków 
naraz. Szereg Kół dyplomy upoważniające już o- 
trzymało, dla pozostałych takowe nadchodzić będą 
stopniowo.

Komunikat ZUPKO
Związek Uczestników Polskiego Ruchu Oporu we 

siedzibą w Leas podaje do wiadomości 
 oddziałom, delegaturom i wszystkim 

członkom, it Zjazd Związku który został uchwa
lony przez ludzi w;, kluczonych z ZUPRO nie odb ;-

Francji, z 
Okręgom.

W niedzielę dnia 6-go czerwca r*<no dwóch . przyniesie korzyści. Mówią, że nie trzeba portfe- 
członków P.S.L. i przepaskami biało-czerw onyml leni trząść. Lecz jak to dopomóc nasącmu Stron
na ramieniu pełniło służbę na dworcu kolejowym I nictwu? Biedne ono jest jestcze materialnie, a 

chcemy zwycięstwa, muszą być ofiary. Składajmy 
ofiary na tak szlachetny cel, budujmy sztandary 
zielone i pracujmy w zgodzie, pouczajmy słab
szych, uczmy się od silniejszych a krytykujmy tyl
ko zło. Nie tylko słyszeć i widzieć nas mają, lecz 
muszą nas odczuć, muszą widzieć, że lud polski, 
który tak dużo przebaczył. nie przebaczy ^nż 
więcej, ale strasznie sprawiedliwie ukarze zdrajców.

w Toura aby Informować delegatów poszczególnych 
Kół środkowej Francji, gdzie się odbywa Zjazd 
6-go Okręgu P.S.L.

Punktualnie o godz. 10-ej rano delegaci i człon
kowie Koła witali przybyłego na salę obrad, gen. 
sekr. P.S.L. na Francję p. Pompę.

Otwarcia Zjazdu dokonał znany ludowiec, zało
życiel 3 Kół P«8.L. we Francji a obecny prezes
Koła Tours, p. Szablewski, witając pana Pompę i 
zebranych. Potem zabierali głosy kolejno: gen. se
kretarz p. Pompa, prezes Koła Szablewski i ko
lega Rolewicz. P. Pompa w swoim przemówieniu 
przedstawił 50-letnią pracę ludowców w Polsce. 
Powiedz'zil m. in. „Nigdy chłop polski nie wystę
pował z bronią w ręku przeciw jego prześladow
com. Za to vr 1937 r. strzelano do niego i bito za 
słuszne żądania. U władzy była krew błękitna", 
którą sobie przypisywali Radziwiłłowie, Potoccy 
i inni magnaci, którzy posiadali nazwiska i ma
jątki polskie ale nie zrobili nic na korzyść Oj
czyzny, ani dla Narodu Polskiego. Ich przodkowie 
są winni naszej 150-letniej niewoli. By te błędy 
się więcej nie powtórzyły, St. Mikołajczyk nie po
został w Londynie po klęsce Nlem'ec, lecz po- 
śspieszył do Warszawy w gruzy obróconej, by 
zjednać Naród Polski i zapobiec dyktaturze rosyj
skiej. Niestety nie ma w Polsce nadal miejsca dla 
ludzi sprawiedliwych i Mikołajczyk był zmuszony 
opuśc'ć Ojczyznę i naród, który tak bardzo go 
potrzebował. Bo tylko praca t dobrego serca i su
mienia dyktowana przynosi owoc bez skazy. W 
sprawie organizacji na terenie Francji powiedział 
p. Pompa m. In.: „Droga, jaką wybraliśmy nie jeet 
kwiatami usłana lecz ciernista, ele zato jest pew
na, bo jest sprawiedliwą. Chcąc tą drogą kroczyć, 
musimy wiernie stać, przy naszym prezesie St. Mi
kołajczyku, bo „P.S.L.” to nie partia, ale Naród 
Polski. Od kogo mamy się pomocy spodziewać? 
Historia głosi, że Polska bylł i jest przedmurzem 
chrześcijaństwa, dla świata. Dlaczego ten świat 
chrześcijański nie przychodzi z pomocą naszej 
krwią zbryzganej Ojczyźnie? — Lud polski nie za
pomina o Bogu i wychowuje dzieci po katolicku. 
Na zakończenie wezwał p. Pompa zebranych by 
głosili prawdę przed wycbodztwem, aby hartowali 
ciało i duszę młodzieży polskiej, by mówiła i my

Jeszcze nie wszystko stracone, jeszcze czas się na
myśleć i stawić opór marionetkom, służącym obcej 
sprawie, a Polskę żywcem do grobu pchających.

Co do komunizmu powiedział Rolewicz: Przy
wódcy komunizmu głoszą, że on powstał aby pom
ścić krzywdy wyrządzone ludowi przez carów 1 
magnatów. To jest fałsz. Komunizm stworzyli naj
więksi arystokraci aby samych siebie przed Indem 
rozgniewanym uratować. Lud doszedł bowiem do 
wniosku, śe silną wolą i zjednoczony sam światem 
rządzie będzie 1 sprawiedliwe kary wymierzy. Nie 
wolno nam spocząć. Choć jesteśmy jeszcze nie licz
ni na terenie Francji, ale pełnimy straż najhono- 
rowszą, bo jesteśmy placówką na przedpolu. Pla
cówką, która ma najważnejsze zadanie śledzić wro
ga 1 donosić dowódcy. Na placówki idzie tylko 
elita, ale nie z rozkazu my tutaj się znajdujemy 
tylko jako ochotnicy, a więc ochotniczo do pracy.

Od naszych kierowników i prasy polskiej, która 
jest z nami, żądamy instrukcji. O ile nam dopo
mogą, to napewno się na nas nie zawiodą.

Po przerwie obiadowej przystąpiono do wybo
ru zarządu. Przewodniczył kolega Urbaniak. W 
skład zarządu 6-ęo Okręgu wchodzą:

Prezes: Urbaniak Leon, 87 rue Jeanne d’Arc. 
St. Badegonde (I. et L.); zast.: Rolek Józef i 
Malinowski; sekretarz: Rolewicz Antoni, 227, rue 
Victor Hugo Tours (I. et Loire); zast.: FUipczuk 
Jan z Orleans; skarbnik: Wicher Józef. 9, Quai 
de la Loire St. Pierre des Corps (I. et L.); zast.: 
Skórzewski Stefan z Puzć; kom. rewiz.: Leśniew
ski Wojciech, Raic.belt 1 Wnęk z Tours; referent: 
Ssablewski Piotr z Tours; członkowie zarządu: 
Czachor i Wiczorek.

Wszelką korespondencję należy przesyłać na 
adres sekretarza.

Po zakończeniu obrad odśpiewano Rotę Konop-

ślała po polsku, .bo nadejdzie czas. że musza nas
nicklej Sekretarz

Półgodzinny strajk w fabrykach 
włókienniczych dep. Nord

Lille. — Pewna część robotników fabryk 
włókienniczych w dep. Nord, (przyjmuje się 
że było 25%) przerwała pracę na pół godzi
ny w ciągu środy. Strajkujący przedstawili 
swe rewindykacje i domagają się podwyżki 
zarobków o 20% oraz ustalenia najniższej 
stawki zarobkowej na 12.900 franków mie
sięcznie.

zastąpić i to na naszej ojczystej ziemi.
Prezes Szablewski w swoim przemówieniu ostro 

skrytykował sanację, która się jeszcze łudzi, że 
powróci do władzy i żłobu i na nowo poić się bę
dzie krwawym potem ludu polskiego. Starą zaco
faną poPtyką chcą się wyróżnić od drugich, lecz 
już dawna godzina ich odejście wybiła.

Obecny reżim w Warszawie natomiast wykonu
je na ślepo program niepolski, bo marksistowski. 
Lecz czas już nie daleki kiedy odpowiadać będą za 
zbrodnie popełnioną na ludzie polskim. Lud polski 
po wojnie pługiem i młotem pragnął odbudować 
zniszczoną ojczyznę, Chciał poprawie byt tym, któ
rzy' przez tak długie lata cierpieli, lecz nie do
puszczono go do tego, bo tak jak H:tler i Ro
sta pracuje nad tym. aby Naród Polski wyginął. 
Więzienia i- szubienica nie pomogły, Naród Polski 
stał l stoi przy swym prezesie Mikołajczyku. We
zwał zebranych, aby zielony sztandar co raz to 
wyżej wznosili aż do zupełnego zwycięstwa. Przed 
wyborem zarządu polecił kol. Szablewski, aby wy
brano młodych ludzi z energią do pracy w naszym 
Stronnictwie, a starsi napewno Im przyjdą z po
mocą, o ile zajdzie teero potrzeba.

Kol. Rolewicz zwrócił się do zebranych, aby jak 
najczęściej się schodzili, by poznać się wzajemnie 
nie tylko ciałem ale i duszą. Kiedy będziemy 
wszyscy jednego zdania, to nasza praca napewno

TEOYES. — Staraniem Stow. b. P.O.W.N. odbę
dzie się w dniu 19 bm. t. j. w sobotę zabawa ta
neczna w sali Bourse du Travail. Początek o godŁ 
21-ej.

Wiadomości z BELGII

Po strasznym odkryciu
na paryskim dworcu Wschodnim

NOEUX LES MINES. — <7. obchodu 3 Majowe
go). — Komitet Tow. Miejsc, obchodził święto 
Narodowe 3-majowe poprzedzone Mszą św. odpra- 
wiomK przez ks. prób. Dudę za poległych w c- 
bronle Ojczyzny. Asystowały miejscowe sztanda
ry i Koło Śpiew. ..Wanda".

W akademii, która odbyła s:ę w sali polskiej t 
obszernym programem brały czynny udział miej
scowe towarzystwa. Koło śpiew. ..Wanda" wystą
piło z hymnem ..Jeszcze Polska" oraz wieloma in- 
nrmt pieśniami dostosowanymi do uroczystości. 
Występ dzieci z Ochronki i dżieci szkolnych z kur
su czwartkowego z śpiewem i tańcem w strojach 
narodowych podobał się wszystkim. Występ Har
cerzy z małym bardzo wesołym teatrzykiem, dekla
macje. bajki, muzyka, wywołały oklaski publiczno
ści. Referat o znaczeniu Konstytucji wygłosił ks. 
prób. Duda. Na zakończęnie odśpiewano Rotę.

Zarząd Komitetu Tow. Miejsc, niniejszym pra
gnie wyrazić serdeczne podziękowano i uznanie 
tym wszystkim, którzy przyczynili się do upięk
szania obchodu.

Odbyło się również przypinanie orzełków z ktore- 
,go dochód przeznaczono na cele oświatowe.

dzie się JO. czerwca 1948 r
Z dniem 28. maja br. biuro Zarządu Głównego 

zostało przeniesione do Lens, 1, rue de Londres. 
Do daty walnego zjazdu (który odbędzie Sie ‘po 
uroczystości odznaczeniowej) funkcje prezesa speł
nia p. Ukleja, sekretarzem jest p. Rezulak Jan a 
skarbnikiem p. Pachurka Franciszek.

Zarząd Główny załatwia następujące sprawy:
1) Zaświadczenia na uzyskanie karty tożsamości 

10-letniej; 2) Podania na odznaczenia zasłużonych 
członków z Rucfiu Oporu: 3) Sprawy wdów, sierot 
1 inwalidów; 4) Homologacje stopni Ruchu Opo-

Carte de Combattant dla żołnierzy Armii Pol-ni;
sklej we Francji l członków Ruchu Oporu.

Zgłoszenia należy kierować do biura Zarządu 
Głównego, 1, rue de Txmdres, Lens.

Ukleja, prcie*.

WeteraniW niedzielę dnia 20. czerwca wystąpią
K.S. Wiktorii przeciw Wiktorii I. A. Sensacyjne 
to spotkanie jest od dawna oczekiwane zp wzglę
du na wartość propagandowo-sportową. Dochód z 
meczu będzie przeznaczony na cel dobroczynny. 
Pewna część graczom rannym, draga część na ko
lonie letnie dla dzieci i młodzieży polskie! na 
emigracji. Drużyna weteranów wystąpi następu
jąco: bramkarz Nowak L. lub Glaubert L.: obro
na: Rvbakowski F. i Nóżek A ; biegacze: Wencel 
L., Nadolny E.. Bała; atak: Zieliński T.. Nadol
ny F.. Drzewicki S.. Rygulski B.. Leśniewski 
Jiin. Rezerwa: Stępczak C„ Wencel S.. Pospieszny 
L. Garczarek S., Grzybowski A., Norek F. Pie-
trowicz F. i L.. Filipiak itd.

Wymienieni gracze winni przybyć punktualne 
w niedziele o godzinie 15.30 do siedziby. Po
czątek spotkania o godz. 16-tej.

Naprzód Montigny en Ostr. u Gwiazdy Lens
W niedzielę dnia 20." czerwca br. odbędzie się 

Ha nowym boisku K. S. Gwiazda zaległy mecz o 
mistrzostwo Ligi P.Z.P.N.-u.

Do Lens przybywa drużyna ..Naprzód" Monti
gny en Ostrevent. .

Zb’ótka graczy ..Gwiazdy" w lokalu p. Adamkie
wicza. Oddziału I.E. o godz. 12.30. Oddziału ligo
wego o godz. 14-ej. Herman stawia się w lokalu o 
godz. 13-tej. Za VY.G. i D. Kopaczyk Jan

25-!ecie Koła muz. „Wesoły Tułacz" 
w Bruay en Artois 

Kolo muzyczne „Wesoły Tułacz” obchodzi w nie
dzielę 27 czerwca br. swą 25-tą rocznicę Istnienia, 
połączoną z konkursem muzycznym, w lokalu p. 
Kukiełczyńskiego w Bruay.

Program: O godz. 9 30 Msza św. za zmarłych 
członków Koła, w kaplicy na 7-ce. (Zarząd prosi 
uprzejnre Towarzystwa o wydelegowanie swych 
sztandarów), następnie pochód i złożenie wieńca.

Po południu od godz. 14.30 do 15.30 przyjmowa
nie gości i tow. — Dalszy program będzie podany 
w sali.

.Stowarzyszenia i Koła, które nie otrzymały za
proszenia. uprasza się uważać niniejszy kotnuni- 
kat za zaproszenie.

Na zakończenie uroczystości zabawa taneczna. 
Podczas uroczystości strzelanie do tarczy o na- 
grodv.

Koło muz. „Wesoły Tułacz" zaprasza na obchód 
Polonię z Bruay i okolicy.

Komnnikat Zw. Bractw Kurk.
Zawiadamiam następujące Bractwa Karkowe: 

Dourges, Montigny en Gohelle, Billy Montigny, 
Roovr'oy-Nouniea, Mericourt-Maroc i Sallaumincs, 
że z powodu nagromadzenia się ważnych spraw do
tyczących tych bractw, odbędzie się nadzwyczajne 
zebranie w Billy Montigny w siedzibie sekretaria
tu w dniu 20. czerwca br. o godz. 14.30. Obowiąz
kowo należy wysłać pełnomocną delegację .do za
twierdzenia uchwał.

Sekr. gen. Zw. Br. Kurk. Witold NOWAK.

BILLY Montigny. — W dniu 6 bm. odbyło się 
zakończenie strzelania o tytuł „Króla Kurkowego" 
w Bractwie połączone z zabawą taneczną u p. Ryń
skiej. Podczas zabawy nastąp i wybór królowej. 
Królem, został Łowicki Piotr 44 pkt.. marszałkami 
Marciniak 43 pkt. i Kamiński 42 pkt.. królową 
została panna Grzybowska Sabina, damami dworu 
Kamińska Wanda i Sżkardek Irena.

Wszystkim tym którzy się przyczynili do uświet
nienia" naszej uroczystości składamy serdeczne po
podziękowanie. Zarząd.

Komunikat Związku Polskich Tow.

BRUAY EN ARTOIS. — P-óba generalna Koła

Muzycznych we Francji
Skład zarządu na rok 1948: Prezes Pasz 

17, Place du Rond Point, Maries lea Mines
Muzycznego „Wesoły Tułać*” odbędzie się u p. 
Kuk.ełczTńskiero o godz. 10 dla oddziału dęte
go. o godz. 11.30 dla oddziału smyczkowego.

Karol, 
(P. dc 
Mauri*

MAKLES LES MINES. Kom. Tow. Miejsc.

O.). — Sekr. Chuderski Wacław, 35, rue 
tanie, Bruay en Artois (P. de C.i. — Skarbnik 
"Walczak Ludwik, 111, rue Verdun, Mazingarbe
Fosse 2 (P. de C.>. — Dyrygent Michałowicz Józef

Okręg Nord P.Z.P.N.-u
Na stadionie w Vieux Conde adbędzie się w nie- 

d <-lę 20-go czeiwca br o godz. 16.30 mecz repre
zentacji drużyn z okolicy: Conde. Vieux-Conde, 
Thivencelles. Solitude, Maćou-Conde i Quievrechain 
a drużyną z okolicy: Fresnes, Thiers. Bruay, Sa
batier i Havelny .

Skład druivny Conde: Ratajczak. B.. Ratajczak 
Cz.. Przybylski. Krzypiak z Vieux Conde. Bielarz. 
Nawrot, Skrzynczak z Thivencelles, Pelaszek I i 
II z Solitude. Kołata i Tanczajski z Macou-Conde.

Odpowiedz;alny za drużynę Malicki z Solitude.
Skład drużyny Valenc'enne<: Przybylak Roman 

i Franciszek z Fresnes. Frontczak. Błądek. Mar
tinez i P.ehh z Thiers. Bernard. Andrysek. Kubiń- 
ski z Bruay. Weichert. Piotrowski, Zamiara i Sa
batier, Kafarski z Havelny.

Odpowiedzialny za drożynę kolega Herkt Jan z 
Th’ers. ' ,

7. tych dwóch drużyn będzi-’ wybrana drużyna, 
którą'bed ie reurez.-ntowałą Okręg* Nord P.Z.P.N. 
w B ’.ly Montigny 27 czwwea w święcie Sportowym 
i będzie w-ilezvln przeciw reprezentacji Onręgu 
(P de C.) P.Z.P.N.

prosi Towarzystwa posiadające sztandary, aby wy
słały takowe na Mszę św. na godz. 11-tą, która 
zostanie odprawiona z okazji Zjazdu Konkursowe
go Okręgu II Zw. Pol. Kół śpiew.

Zarazem uprasza się rodaków z Maries i okolicy 
o poparcie uroczystości popołudniowej. Konkurs
odbędzie się w sali p. Lisa.

WAZIERS - NOTRE DAME. Chór męski
„Driven Zygmunta” przypomina śpiewakom, te 
lekcje śpiewu odbywają się w każdą niedzielę o 
godz. 9-ej rano w lokalu p. Napierały.

ECAILLON. — <26-teeie Sokole). — Tow. Glmn. 
..Sokół” urządza obchód swej 36 rocznicy w nie
dzielę 20 bm w sali kopalnianej w Auberchieourt. 
Przvjmowanie gniazd i Tow. od godz. 17 do 18. 
Dalszy program ogłoszony zostanie na miejscu. 
Na powyższą uroczystość zaprasza się Rodaków z 
Ecaillon", Auberchieourt i okolicy.

42, rue Maubcuge, Maries les Mines (P. de O.).

Zarząd przypomina Kołom i Klubom, iż 25-letnia 
rocznicą Koła Muz. „Wesoły Tułacz” odbędzie się 
27 czerwca w Bruay en Artois w lokalu p.- Kukieł- 
ezyńskiego. W obchodzie powinny wziąć udział 
wszystkie kola zrzeszone w F.Z.T.M. we Fr.

Tegoroczny konkurs muzyczny o Pnhar wędrow
ny odbędzie się we wrześniu w Mazingarbe (Bre- 
bis). Koła 1 Kluby, które pragnęłyby wziąć udział 
w konkursie, a nie należą do Zw. P.Z.M. we Fr. 
serdecznie zapraszamy do wspotpraev. Zgłoszeniu 
prosimy wysyłać do skarbnika Zw. P.T.M. we Fr. 
kol. XValczaka L., 114, rue Verdun, Mazingarbe 
Fosse 2 (P. de C.).

Od Redakeji

WITTF.LSHEIM. — Klub Sport. A.S.C.A. „Po
lonia" urządza bal taneczny w dniu 19 czeiwca. Po
czątek o godz. 21-ej.

Komunikat sportowy
K S.M.P. M. Okręgu III Bruay

Stosując się do uchwały ostatniego zebrania 0- 
kręgowego, wszystkie rojgrywki sportowe o mi
strzostwo Okre<ru IH-go Bruay, winny być ukoń
czone przed Zlotem Okręgowym, który odbędzie

Koto b. członków POWN Quievrechahi
..Medaille Commemoratoire de la Guerre 1939-45 z 

baretką ..Liberation" otrzymali następujący człon
kowie P.O.W.N.: Bierenbaum Adolf. Lewandowski 
Walers’. Lisiecki Stanisław. Lisiecki Adolf, Cisze- 
wicz Jakub, Popiół Leon, Włoch Jan. Pawlak An
toni. Mis Jan. Skrzypek Jan. Skrzypek Alfred, Ślę
zak Jan, Gruncik Jan, Ambroziak Jan, Baranek 
Andrzej. Gołembiewski Michał. Ciszewiezowa Zo
fia. Ćiszewiczowa-Lacourt Zofia. Lewandowska 
Maria, Popiół B’onlelawd, Skrzypek Maria. Włoch 
Wiktoria, Gawlik Zofia.

STAŁY CZYTELNIK Z BILLY. — Adres Dokto
ra specjalisty chorób skórnych który ogłaszał się 
w „Narodowcu” jest następujący: Dr. Anerbac, 
39, rue de Valenciennes, DENAIN (Nord). Czy 
leczy nadal, o tym nie wiemy.

cie dnia 11 lipca br.. '
Da powyższej uchwały winny się zastosować 

wszystkie Stowarzyszeni i stawić się do rozgry
wek w poniżej podanych dniach.

Rozgrywki w siatkówkę: 20.XI. Bruay — Bar- 
Un o godz. 14 i Bruay — Marle; o godz. 15-ej 
27 VI. 'Maries — Bruay o godz. 14 i Marle; —

Maries o godz. 15-ej

Barlin 0 gedz. 15-ej; 4.XII
godz. 14 i Barlin — Maries o

Rozgrywki w koszykówkę:
Maries o godz. 16-ej; 27.VI.

Barlin Bruay o
godz. 15-ej

20. n. Bruay
Maries — Bruay o 

się u Stowarzyszeń 
miejscu. Stowarzy-

godz. 16-ej
Wszystkie rozgrywki odbędą 

wymienionych na pierwszym —,------
szenia. które nie zastosują się do powyższej u- 
chwały i nie stawią się do gry przegrywają wab
Rowerem. , . .

Dn!a 29 VI br. w celu omówienia i zorganizowa
nia zawodów sportowych na Zlot Okręgowy odbę
dzie sie zebranie komendantów zaraz po ukończe
niu roz?<rvwek sportowych w Bruay t.j. o godz. 17 
w siedzibie K S M.P Bruay obok kaplicy.

Stowarzyszenia w swym własnym interesie wm- 
nv wysłać na to zebran;e komendanta lub r»stęp- 

Komendant HI Okr. Brnay 
Biernacki Kazimierz

BRUAY TP1ERS. — K.S. ..Orzeł Biały" zwołuje 
w nfedzielę 20 bm. o godz. 10 punktualnie w sali 
p. Mąki zebranie reorganizacyjne Klubu. Boisko 
do dyspozycji w środku nowej kolonii od 1-go 
września br. Prezes Herkt.

Wiłdarzenia dnia
CALAIS. Policja aresztowała dwóch

chłopców w wieku 12 i 14 lat, którzy okra
dali stacjonujące i bez opicld znajdujące się 
samochody. Wartość skradzionych przedmio
tów’ sięga miliona franków.

SAINT-MAUR. — Samochód przejechał 
11-letnlego Edwarda Arenta.

Źailnej downlua«*|ł zdrowia
Ten który posiada dobre zdrowie Jest boga

tym Niestetv, jest to także kapitał, który może 
doznać dewaluacji. W chwili, gdy czujecie się 
'gnębieni, zmęczeni, zniechęceni, podnieście po 
nownie wasze zdrowie, zażywając QUINTONINB 
Quintonina odpędza zmęczenie I ulepsza ogól
ny stan zdrowa We wszystkich aptekach. — 
(Visa 846 P. 2320). (33 st. D.)

Policja posiada dokładne dane 
o właścicielu w alizki z poćwiar

towanymi zwłokami kobiety 
PARYŻ. — Śledztwo mające na celu wy

krycie mężczyzny, który złożył w przecho
walni paryskiego dworca wschodniego wa
lizkę z poćwiartowanymi zwłokami kobiety, 
rozwija się pomyślnie. Przyczyniło się do te
go zeznanie tragarza Józefa Durandi, który 
obserwował tajemniczego osobnika gdy ten 
załatwiał wszelliie formalności na dworcu.

Potwierdził on zeznania kolegi swego Co- 
larda, dodał zaś, że mężczyzna zdradzał silny 
stan podenerwowania i napewno rozpoznałby 
go. Dnrandiemu podpadła szczególnie ele
gancja z jaką był ubrany tajemniczy właści
ciel owej walizy, przyczyni przyjął go za woj
skowego cudzoziemskiego, przebranego w u- 
branie cywilne.

Na walizce znaleziono poza tym naklejony 
szereg nalepek, które odszyfrowane pozwolą 
policji na stwierdzenie miejsca zamieszkania 
ofiary zbrodniarza.

Identyfikacja ofiary uchodzi za i>evvnc.

riągnienic Loterii A a rodowej
A16-ta TRANSZ

Numery 
wygrywające

| SERIA A | , SERIA B

1 500 600
500 500

51 800 2.000
18 1.500 3 000

523 2.500 4.000
105 2.500 4.000
531 2.500 4.000
265 3.000 5 000
585 3.000 5.000
521 4 OO) 7.000
009 4.000 7.000
736 4.000 7.000

5.333 8.000 20.000
8.9"7 8.000 20.000
1.466 8.000 20.000
4.767 8.000 20.000
2.335 8.000 20.000
0 133 30.000 40.000
7.455 30.000 40.000
6.834 45 000 65.000

50.567 500.000 150.000
44.929 500 000 150.000
62.999 500.000 150.000
64.700 500.000 150 000
0K 832 ' 500 060 L50 060

224 592 t.000 000 400.060
290.713 1.000 000 400.000
172.940 1.000 000 400.000
097.465 1.000.000 400.000
102.752 1.000.000 400.000
083.252 1.500.000 760.000
178.855 1.500.000 700.000
087.170 3.000.000 1.500.000
188.328 10.000.000 5 000.000

4 zastrzeżeniem wszelkich ewentualnych omyłek
Następne ciągnienie 83. czerwca br.

Piękny sukces Alf. Ratajczaka
Ostatnio odbyły się zawody lekkoatletyczne po

między zespołem FC. Strasburga (Francja) a lio- 
dyjskim RFC Liege. W zawodach tych startował 
w biegu na 3 tysiące metrów Rodak nasz, za
grodnik Sokoła, Alfons Ratajczak. Bieg wygrał 
wprawdzie zawodnik francuski jednak z małą 
różnicą czasu. Walka o pierwsze miejsce rozegrała 
się na finiszu. Czas Francuza wynoałł 9 młn. 4 8. 
5/10, Ratajczaka 9 min. 4 tek. 9/10.

Dzień sportowy Sokoła Wlntorslag
W Hasselt odbyły się 17. 5. br. zawody lekko 

atletvezne. W’ biegu na 100 m. zajął pierwsze miej
sce Mikołajczyk Janusz z czasem 11 sek. 6.; w sko
ku w dal zawodnik ten uzyskał 5 m. 54 i pierwsze 
miejsce, » Najlepszy Antoni zdobył w biegu na 
800 m. 3-cie miejsce (2 m. 10 ■.).

W Hui (Liege) Mikołajczyk J. był pierwszym w 
biegu na 100 mtr. (11 i. 2.) w skoku w dal <5.89 
ma. a Antoni Najlepszy 7-my na 800 mtr.

Mikołajczak J., który trenuje regularnie z Ra
tajczakiem uzyskuje coraz to lepsze wyniki. Jeet 
jednjm z najlepszych w Belgii.

Dzień sportowy u Sokoła Winterglog
Sokół Winterslag zorganizował dzień sportowy. 

Wyniki uzyskane eą następujące: Pięciobój: 1. A. 
Najlepszy, Sokół Waterschei; 2. Piętro# W. Sokół 
Eisden; 3. Ratajczak Alfons sokół Waterschei; 4. 
Kurzajewski sokół Eisden.

Waterschei wygrało w siatkówkę i piłkę nożną: 
W siatkówkę 2—1 w piłkę nożną 6—1.

Uwaga Rodacy okr. Charleroi 
Polski film w Marchienne au Pont

W niedzielę 20. czerwca po nabożeństwie pol
skim o gods. 12.30 w sali św. Rity w Marchienne 
su Pont, staraniem Związku Polaków będzie wy
świetlony wspaniały polski film „Znachor”.

Czysty zysk jest przeznaczony na utrzymanie 
polskiej szkoły.

Bruksela.
Plaga doryfory w Belgii

Inwazja doryfory w Belgii
jak już o tym donieśliśmy, groziła zniszcze
niem pól ziemniaczanych. Owady przybyłe z 
Francji południowej osiadły setkami tysięcy 
na wybrzeżu. Władze zarządziły natychmiast 
środki zaradcze i do zwalczenia szkodników 
użyły nawet wojska.

Obecnie doposzg, źe oddziały powołane do 
walki z doryforą zniszczyły większość owa
dów przy pomocy nafty i Innych środków 
chemicznych i że eksterminacja doryfory 
jest na ukończeniu.

Katastrofalne następstwa burzy

Dljon.
nad Arbois

Nad okolicą Arbois. znaną
swych dobrych win, przeszła gwałtowna bu
rza. Wyrządziła ona w winnicach dotąd nigdy 
nie notowane szkody. Samo miasteczko Ar-
bois zostało zalane wodami i 
wyglądem do Wenecji.

Ogrody podmiejskie zostały 
lane. Straty wynoszą kilka 
franków.

podobne było

taksamo za- 
set milionów

Liczni Polacy wśród rannych 
w katastrofie kopalnianej 

w Gard
ALEŚ, — We wtorek, jak już b tym do

nieśliśmy, wydarzyło się w szybie ttęglowym 
w Molieres sur Ceze, groźne nieszczęście, 
które pociągnęło za sobą śmierć jednego 
górnika, okaleczenie 36-ciu. Są lżej i ciężej 
ranni, a wśród każdej kategorii znajdują się 
Polacy.
' Wśród ciężko rannych znajdują się nastę
pując! Polacy: Ziemba Antoni, Walczak i Pi
per Zygmunt.

Ofiarogn strasznego nieszczęścia Wyda
wnictwo „Narodowca” życzy rychłego powro
tu do zdrowia.

Śmierć Polaka 
w Stirlng-Wendel ( Moselle )
METZ.

Gaieties du Mobiller
rue de Londres. 25 LENS (P. de C.) (38 rt)

Duży . WYBÓR MEBLI wszelkiego rodzaju
Komplety kuchenne Jadalnie

Ns żądanie ułatwienia w płaceniu.
Sypialnie — Kanapy • łóżka Łóżka ttd.

M * polaku

Nieszczęśliwy wypadek wyda-
reył się w szybie „Simon" w Stiring-Wendel. 
Blok łupku, który oderwał się, od stropu roz
bił głowę górnikowi polskiemu, ‘?3-!etniemu 
Franciszkowi Majolskiemu.

Śmierć nastąpiła na miejscu.
Rodzinie śp. Franciszka Majolskiego, Wy

dawnictwo „Narodowca" wyraża szczere wy
razy współczucia.

HOMECOURT. — Zebranie Stow. Rez. i b. Woj
skowych odbędzie s’.ę w niedzielę 27 czerwca o 
godz. 10-ej w sali p. Syliatriniego w Homecourt

BOMBAS (Moselle). — Zarząd Koła Rei. i 
b. Wojskowych. Prezes: Zapałowski Bernard. 7, 
rue de Versailles; sekr.; Kruczkowski Ferdynand; 
skarb.: Walaszek; rew. kasy Jaroszyk Bolesław, 
Kaczmarek Stanisław i Besztnk Jan: sąd rozjem
czy: Misiak Stanisław, Basiński Ludwik 1 Lapeta 
Józef.

Z procesu Martyego i jogo wsp ólników w Tuluzie

HENR! J ULI E N

(Nr. 1080) 

r Helena BOGACKA
TŁUMACZKA PRZYSIĘGŁA przy SADACH 
4, rue Ed. Dćpret — AVION (P. de C.)- 
załatwia wszelkie SPRAWY SADOWE, PA-w
PIEBY do 6LLBL. NATUKALIZACJI,* 
RENT itp. — BILETY do POLSKI Up.^i

Polskie Biuro informacyjne 
i porad prawnych 

pod kierownictwem p. WAWAK Jana
LILLE — 57, rue Faidherbe (Tel. 393.40) 

(1-sze piętro — 150 m. od dworca)
ROUBAIX — 17, rue Remy Cogghe

Korespondenci:
METZ (Moselle) 6, rue Wilson

HOUDAIN (P-de-C): STOCKI 89, r. Lyautey
Załatwią : sprawy majątkowe, sądowe, 
rozwodowe na terenie Francji i Polski, w 
Sprowadza i tłumaczy dokumenty, wysyła*- 
paczki do Polski, sprowadza na kontrakty, “ 
nabycie ferm, przedst. handlowych, kredy-U 
tć"7. na+>irniizacje, interwencje. Prefektury.

' Ministerstwa itp. "4

STOI K AMŚRICAIN
N ooux-les-M i nes

Wszelkie materiały potrzebne do budowy: drzwi, 
okna, wyroby stolarskie (za zamówieniem l ze 
składu). Podłogi, w apno-cenient, kafle ceramiczne 
i fajanse. Tuty walnie, siedzenia W. C„ kafle fajan
sowe • różne taflowania. Farby różnego koloru 
w 1 klg. puszkach. ..Vitrex" i umeblowanie wszel

kiego rodzaju.
—-— Dostawa bezpłatna do domu. ■ 

Koniecznym jest zwiedzenie zakładów:
Ets. LEROY-MERLIN et Flis
79, rue de la Gare, 79, NOEUX-lea-MINES
Na wszelkie informacje zal. znaczek na odpowiedź.

(1457)

Drobne ogłoszenia

Po Wasze prawa jazdy § 
wszelkich kategoryj, w szybkim terminie m 

zwracajcie się do: £
AUTO ECOLE professionnelle agree A. CABUEK 

8, Place Jotfre — BETHUNE (P. de C.) 
gdzie znajduje się Polak-Instrul^tor

—-— UWAGA BOBAC¥T - ------ J
z Denaln i okolicy

P. STOISSKI
TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY w Valenciennes, 

zawiadamia tamtejszych Rodaków, że z dniem 
1-go czerwca otwarł Biuro w DENAIN, 
35, Place Gambetta, które załatwia codziennie: 
— Tłumaczenie wszelkich .dokumentów.
— Sprawy sądowe.
— Agencja Biura Podróży „Express”.
—- Wyeiecikl urlopowe do Polski.
— Sprzedaż biletów kolejowych, kart lotniczych 

i morskich na zagrau:cę.
Wyrabianie wszelkich formalności wizowych.
Wysyłka paczek do Polski, Niemiec oraz 

Innych Krajów. (?5 8t)

O Wszelkie tietr dotyczące ogłoszeń, adre
sować: „Narodowiec”, LENS (P. de C.).

O Na odpowiedź lob na przekazanie zgło
szeń na ogłoszenia, które ukazały efę pod 
numerem lecz bet adresu, załączyć należy do 
lista znaczki, a na kopercie napisać oprócz 
adresu, podany numer ogłoszenia.

** Za sgłoszenla Redakcja nie odpowiada.

Pracy puNzukuji) < : IOO fr.
ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej, 

ta każdy dalszy wiersz is frankowi

Niewiasta lat 57, poszukuje pracy jako SŁUŻĄ
CĄ, najchętniej u rodzin składających się z 2 lub 
3 osób dorosłych. Zgłosz. do: PUTEK Wiktoria, 
22, rue Graincourt, LENS (P. de C.). (1458)

?"

Kecord.i 
Przed sądem tuluzkim odbywa się. proces przeciw b. 'ntendantowi policji z Tulmy, Martyemu oraz 
jego wspólnikom, którzy stali na usługach Niemiec. Ogólnj widok ławy oskarżonych. Od lewej 

ku prawej otoczeni żandarmami: Marty, Descreux, Brunner i Guincourt.

Wolne miejsca I5O tr. i
ogtoszeme w 3 wierszach najwyżej;

«•* każdy dalszy wiersz 40 franków.)

Potrzebna czysta i uczciwa SŁUŻĄCA do 
wszelkiej pracy domowej, znająca kuchnię, 
(wakacje w Paris-Plage). Zgłosz. do: A. 
DROULERS, 45, rue Turgot, LILLE (Nord). 

 (1456)
Kupno - Sprzedaż ' 20.0

k a ł rt T Dniu Iz możność nauczenia etę 
UUZ.UJ i uiailtawodu technicznegp poprzez

3—6 miesięczne
Kur*y Techniczne

i praktyką na miejscu i przez korespond. 
Kursy obejmują następujące działy:

® Mechaniczno • samochodowy
(mechanik samochodowy) (1381) 

Elektryczny (monter - elektrotechnik) 
kadiuwy (radiotechnik-konstruktor) 

ukończeniu kursu uczniowie otrzymują 
dyplom - Zapisy I Informacji udziela:

Riuro Kursów technicznych 
11, roe de la Repoblique, VEBVINS (Aisne)

ogłoszenie w 3 wierszach najwytei 
ta każdy dalszv wiersz $ą frankowi

Do sprzedania RZEŹNICTWO dobrze zaprowa
dzone w korzystnym położeniu, z całkowitym 
urządzeniem (rzeźnia i lodownia). Zgłosz do Na. 
rodowca" pod nr. 14,55.

KUPUJEMY oraz płacimy najwyższe ceny za 
maszyny do liczenia, pisania f księgowania — 
Towarzystwo Francusko - Polskie M A c r T 4 40. Quai de la Rapes, PARIS (12). (Tel Did. 0(^65* 
. (1324)
tmpri merle KWIATKOWSKI
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